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1 

Partistyrelsens yttrande: 2 

Centerpartiet är en folkrörelse som samlar tiotusentals människor runt om i Sverige. Människor som 3 

brinner för att göra världen bättre, oavsett om det är på lokal, regional nationell eller global nivå. 4 

Centerpartiet strävar ständigt efter att finna nya lösningar på dagens- och morgondagens 5 

utmaningar. Det gör vi bäst genom att vara en modern organisation där varje medlem kan delta i de 6 

demokratiska processerna och vara med och påverka den politiska utvecklingen i en positiv riktning. 7 

Därför bygger Centerpartiet en jämställd, inkluderande och öppen organisation, där verksamheten 8 

genomförs på ett kompetent och tryggt sätt. Där vi respekterar varandra och ser varandras olikheter 9 

som styrkor och tillgångar. 10 

  11 

Event för framtiden 12 

Centerpartiet är ett inkluderande parti som strävar efter att vara i digital framkant. Centerpartiets 13 

partistämma 2021 var digital med hubbar vilket var ett grepp som vi var först med i Europa. 14 

Kommittéarbetet är helt digitalt men partistämman som helhet är fortsatt fysisk. Riksorganisationen 15 

tittar även på nya digitala mötessystem för att underlätta möten runt om i Sverige 16 

Centerpartiet ser ett mervärde av att träffas fysiskt och den sociala aspekten är viktig. Det är få som 17 

visat ett intresse av att följa partistämman helt digitalt och kostnaden för digifysiska event är stora 18 

både monetärt och personellt. Partiet fortsätter följa den tekniska utvecklingen, men partistyrelsen 19 

anser att partistämman och vissa andra stora evenemang även i fortsättningen ska vara en fysisk 20 

arena för samtal och debatt. På dessa event strävar partiet efter att alla ska kunna ta del av den 21 

demokratiska processen oavsett funktionsvariation. 22 

Arbetet med att alla ska känna att Centerpartiets event är öppna, välkomnande och inkluderande är 23 

ständigt pågående. Tydliga rutiner finns för kravställningar på tillgängliga lokaler vid upphandlingar 24 

och i anmälan till nationella event samlas önskemål in om eventuell tillgänglighetsanpassning. Om 25 

önskemål om anpassningar finns från anmälda deltagare så tillgodoses dessa i största möjliga mån. 26 

I centerrörelsen har alla medlemmar rätt att motionera till partistämman. För att inlämning och 27 

behandling av motioner ska vara säker och smidig används sedan en längre tid ett digitalt 28 

stämmosystem. De medlemmar som inte vill eller kan använda systemet får i första hand hjälp att 29 

skicka in motionen via sin krets eller sitt distrikt. I de fall där kretsen eller distriktet inte kan hjälpa 30 

medlemmen går det att skicka in motionen till riksorganisationen via e-post. 31 

På partistämman 2021 fick partistyrelsen i uppdrag att se över hur återkoppling och transparens kan 32 

öka när det gäller stämmobeslut som har bifallits. En förteckning över hur bifallna att-satser har 33 

tagits vidare har publicerats på Centerpartiets intranät Connect. Ytterligare åtgärder ses över för att 34 

öka återkoppling och transparens. 35 

  36 

Socialt hållbara och miljömässiga profilkläderEfter beslut på partistämman 2021 har en policy 37 

gällande profilprodukter och profilkläder tagits fram. Policyn ställer höga krav på socialt- och 38 

miljömässigt hållbara produkter, men också mer ”print in demand” för att minska lagerhållningen. 39 

Utifrån policyn togs bland annat kampanjvästar fram, som går att använda utanpå kampanjkläder 40 

likväl som civila kläder. Detta för att dels få ner kostnaderna, dels möjliggöra snabba klädbyten vid 41 

behov. 42 
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En fördel med ”print on demand” är att en kollektion med en större variation av plagg, modeller och 43 

storlekar kan tas fram. Något som länge efterfrågats av medlemmar, kretsar och distrikt. I 44 

Profilshopen framgår tydligt om det är en dam-, herr- eller unisexmodell som beställs och är man 45 

osäker på storleken finns en storlekstabell för varje plagg. 46 

  47 

En jämställd, trygg och inkluderande organisation 48 

Alla medlemmar inom centerrörelsen ska känna sig trygga i sitt politiska engagemang. Men tyvärr 49 

finns det såväl externa som interna faktorer som gör att människor inte känner sig trygga i sitt 50 

politiska engagemang och det är en otrygghet som fler kvinnor än män känner. Det är också vanligare 51 

att kvinnor utsätts för olika typer av trakasserier, såväl från externt som internt håll. Klimatet i den 52 

politiska debatten har hårdnat och representanter för Centerpartiet blev i valrörelsen 2022 utsatta 53 

för hat, hot och hån i större utsträckning än tidigare. Men det är inte bara utifrån som våra 54 

medlemmar utsätts för olämpligt beteende såsom trakasserier och mobbing, det förekommer också 55 

internt. Varken politiken i stort eller Centerpartiet specifikt utgör några undantag i detta 56 

sammanhang.    57 

För att åstadkomma en jämställd, inkluderande och trygg organisation är det flera olika delar som 58 

behöver fungera. Det går att dela upp i ett proaktivt respektive ett reaktivt arbete. Det proaktiva 59 

arbetet handlar om att på olika sätt förebygga ageranden och handlingar som exkluderar och skapar 60 

otrygghet. Det kan göras genom bland annat tydliga policys, utbildning och kommunikation kring 61 

dessa frågor. 62 

Våren 2022 startade Centerpartiet ett tvåårigt projekt med fokus på att skapa en jämställd, 63 

inkluderande och trygg organisation. Det finns nu en projekt- och handlingsplan framtagen där flera 64 

olika delar ingår, bland annat att utforma ändamålsenligt stöd för den som utsätts för hat eller hot 65 

samt att föreslå åtgärder för att på ett bättre sätt än idag arbeta samordnat för att hantera 66 

samarbetssvårigheter och konflikter. Frågan om att inrätta ett etiskt råd eller liknande kommer 67 

projektet ha med i sitt arbete.  68 

Det jämställdhetsarbete som bedrivs inom Centerpartiet bör inte organiseras genom en särskild 69 

kommitté utan behöver ske brett och integrerat i organisationens olika delar och verksamheter. 70 

Centerpartiet eftersträvar, utifrån stadgarna, en representation byggd på jämlikhet, jämställdhet och 71 

mångfald. Det gäller såväl inom jämställdhetsarbetet som andra områden. Till jämställdhetsprojektet 72 

finns en referensgrupp, bestående av representanter från alla delar av partiorganisationen samt 73 

syskonen, knuten. 74 

 75 

Digitala media, kampanj och kommunikation i framkan 76 

Centerpartiet jobbar ständigt med att förbättra den externa och interna kommunikationen via våra 77 

sociala medier och digitala kanaler. Arbetet kring sociala medier är ett ständigt förändringsarbete för 78 

att ligga rätt i tide 79 

Många av de frågor som motionerna berör finns redan på plats, både i form av utbildningsmaterial, 80 

färdiga mallar för grafisk design i de vanligaste programvarorna och i mediageneratorn. Därtill finns 81 

en intern bildbank som är öppen för kretsar, distrikt och kandidater att ta del av och använda. 82 
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Det partiet idag saknar är ett generellt ramavtal för programvaror där kretsar och distrikt kan ansluta 83 

sig. Ett ramavtal skulle fortsatt innebära en kostnad för det organisationsled som nyttjar 84 

programvaran, därtill skulle organisationsledet behöva säkerställa att kompetensen finns 85 

Centerpartiet har under lång tid jobbat med målgrupper, både i sociala media och i fysisk kampanj. Vi 86 

vet var våra väljare bor och vi arbetar med att utveckla dörrknackning och andra kampanjinsatser 87 

samt förfina våra stödsystem för detta. 88 

Vad gäller öppna data så finns en avvägning mellan att å ena sidan göra information tillgänglig för vår 89 

medlemskår utan att göra den lättillgänglig för våra motståndare. De funktioner vi utvecklar som 90 

använder sig av öppna data är också tillgänglig för övriga partier. Det vi själva kan styra över är den 91 

information vi själva matar in i systemen för att få svar på var väljare som matchar vår profil bor. Här 92 

behöver ständigt affärshemligheten vägas mot vad som kan delges i bredare lager 93 

En sak som noterats i samband med 2022 års användande av kampanjstödjande applikationer var att 94 

det är svårt att hämta ut information om den egna lokala valrörelsen. Det är någonting som kommer 95 

tas med in i processen av utvecklingen kring nya kampanjstödjande programvara. I de flesta 96 

kampanjappar som våra syskonpartier runt om i Europa använder sig av så sammanfogas data om 97 

potential, målgrupper, väljarstöd och kampanjinsatser löpande under valrörelsens gång och blir 98 

tillgängligt direkt. 99 

I utvecklingsprojektet ”Digitalt lyft” ses intranätet, medlemsappen samt andra system och 100 

plattformar över för att de ska bli mer moderna, användarvänliga och uppnå högt ställda 101 

säkerhetskrav samt uppfylla organisationens behov för till exempel intern idédebatt. Projektet 102 

innebär en total systemöversyn av alla partiets IT-system och ambitionen är att man ska kunna logga 103 

in med BankID på våra olika plattformar. Exakt hur detta resultat kommer se ut kommer inte vara 104 

klart innan partistämman och partistyrelsen kan inte i nuläget specificera exakt vilka funktioner som 105 

bör finnas och hur de ska användas. 106 

 107 

Centerpartiets framtidsberättelse 108 

I eftervalsanalysen pekas det ut att vi behöver göra ett brett idéarbete och stärka den liberala sfären. 109 

Partistyrelsen arbetar aktivt med rekommendationerna på fler sätt. Bland annat genom att ta fram 110 

ny politik och att stärka vår organisation. Det återstår mycket hårt arbete som involverar hela 111 

centerrörelsen. 112 

Centerpartiet finns i en bred kontext av liberala krafter, folkbildning och ett aktivt civilsamhälle. En 113 

viktig framtidsfråga är att stärka den liberala sfären och våra samarbeten med närliggande 114 

organisationer. För att stärka den liberala demokratin och växa som politisk kraft. Vi behöver också 115 

strategiskt stärka samarbetet med andra partier och närstående organisationer. 116 

  117 

Organisatorisk ny- och omstart 118 

Det behövs en organisatorisk ny- och omstart där ett fokusområde är att utveckla samarbetet med 119 

distrikt, kretsar och syskonorganisationer. I valanalysen lyfts rekommendationer om ett idéarbete 120 

med distrikten för att stärka partiet i hela landet och ett bättre stöd till kretsar och distrikt för att 121 

främja arbetsmiljön samt öka kontaktytorna inom organisationen. 122 
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En översyn av personalorganisationen på riksorganisationen har genomförts samtidigt som 123 

organisationen behöver anpassa kostymen efter nya ekonomiska förutsättningar. De nya 124 

förutsättningarna innebär att prioriteringar kommer att behöva göras och arbetssätt förändras men 125 

verksamheten ska stärkas och Centerpartiet ska fortsatt vara en professionell arbetsgivare. Hela 126 

riksorganisationen ska arbeta för hela organisationen och samarbetet mellan olika delar av 127 

organisationen ska utvecklas. 128 

I arbetet med att utveckla partiets arbetssätt, organisations- och politikutveckling är det viktigt att 129 

använda sig av vetenskapligt bevisade och beprövade metoder. Partistyrelsen vill inte att 130 

partistämman låser upp specifika arbetsmetoder som leder till att medarbetare och partistyrelse 131 

bryter mot stämmobeslut ifall arbetsmetoden som partistämman beslutat om visar sig vara 132 

otillräcklig eller ineffektiv. Det är partistyrelsens övertygelse att stämman pekar ut inriktning, att 133 

partistyrelsen fattar beslut om vad som ska göras och att riksorganisationen får i uppdrag att 134 

genomföra verksamhete 135 

Alla medlemmar och förtroendevalda ges förutsättningar för kompetensutveckling via Centerpartiets 136 

utbildningsstrategi. Här erbjuds politik-, ledarskaps- och kommunikationsutbildningar, utbildningar 137 

för organisatoriska företrädare, medlemmar och sympatisörer samt för personal och 138 

förtroendevalda. 139 

I en medlemsbaserad organisation som Centerpartiet ska medlemsrekrytering och medlemsvård 140 

alltid finnas med i verksamhetsplaneringen. Partistyrelsen prioriterar frågan och riksorganisationen 141 

arbetar ständigt för att öka medlemstalet och för att skapa ett större engagemang hos 142 

medlemmarna. Grunden i Centerpartiets medlemsrekrytering är att den sker lokalt. 143 

Centerpartiets nationella nätverk är utsedda av partistyrelsen och viktiga opinionsbildare för partiet 144 

inom respektive politikområde. Riksorganisationen ska i dialog med de nationella nätverken utreda 145 

och göra en plan för hur de kan bli mer tillgängliga för alla medlemmar och hur deras roll kan vara en 146 

plats för engagemang och påverkansarbete. 147 

  148 

Internationellt samarbete för framtidens frågor 149 

Centerpartiet har ett etablerat och viktigt samarbete med partier i Norden, Europa och runt om i 150 

världen. Partistyrelsen anser att internationellt samarbete med liberala partier världen över är en 151 

förutsättning för att kunna fortsätta utveckla vår politik och organisation. Samarbetet sker främst via 152 

våra paraplyorganisationer Alliance of Liberals and Democrats for Europe (ALDE) som ingår i Rewnew 153 

Europé i Europaparlamentet samt vår globala partner Liberal International. Därtill ingår vi i 154 

mittengruppen i Nordiska rådet. 155 

Redan idag pågår en mängd utbyten med våra syskonpartier på olika nivåer i Centerrörelsen. 156 

Partierna besöker varandras stämmor och har även andra gemensamma möten, där man har delat 157 

med sig av till exempel kampanjmetoder och organisationsarbete samt politiska frågor i 158 

Centerpartiets ”Så mycket bättre”-projekt. Även ett starkare utbyte mellan de nordiska liberala 159 

partierna har fortsatt genom gemensamma resolutioner och koordineringsmöten under ALDEs och 160 

LIs kongresser. Dessutom finns ett samarbete med både det Norska Senterpartiet och Åländsk Center 161 

där erfarenhetsutbyte sker, två partier som inte deltar i arbetet i ALDE och LI. Delegationer från 162 

partierna har besökt varandra och erfarenhetsutbyten har skett i olika frågor.   163 

Centerpartiets engagemang i Svenska kyrkan 164 



 

7 
 

Partistämman 2021 beslutade bifalla att-sats 8.25.1:   165 

”att ge partistyrelsen i uppdrag att utreda hur vi kan skapa en fristående organisation med 166 

koppling till Centerpartiet som kan driva våra värderingar i Svenska kyrkan för att återkomma 167 

med förslag till ändrad organisation och förändrad arbetsordning till nästkommande stämma.”  168 

  169 

Till årets partistämma har partistyrelsen därför lagt fram ett förslag till beslut som presenteras i en 170 

särskild bilaga. Motionerna som rör Centerpartiets engagemang i Svenska kyrkan hanteras inom 171 

ramen för det förslaget. 172 

  173 

Framtidens partistämma med stadgar och arbetsordnin 174 

Partistämman 2021 beslutade att bifalla följande motion 8.10.1:”att Centerpartiet i fortsättningen 175 

lägger sin partistämma under perioden januari-mars, eller annan lämpligare tidpunkt.” 176 

En utredning av tidpunkt för partistämman ger följdverkningar på stadgar och arbetsordning. Därför 177 

har uppdraget breddats till att bli en översyn av dessa styrdokument och till årets partistämma har 178 

partistyrelsen lagt fram ett förslag till beslut som presenteras i en särskild bilaga. Motionerna som rör 179 

stadgar och arbetsordning hanteras inom ramen för det förslaget. 180 

1. att Centerpartiet på nationell nivå ska se över hur stöd och åtgärder vid konflikter på lokal 
eller regional nivå kan stärkas och utvecklas. 
 

 181 

10.31.1 att partiets stödfunktion för personer som utsatts för hat och hot förstärks. 
 
10.31.2 att det införs ett etiskt råd eller liknande för att stötta upp vid konflikter eller intriger på 
lokal eller regional nivå. 
 
10.37.7 att Centerpartiet underlättar för att boosta varandra på sociala medier. 
 

 182 
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10.26.1 att Centerpartiet verkar för att ha teckenspråkstolk på plats vid partiledartal och vid 
riksstämman. 
 
10.27.1 att bli bäst av alla riksdagspartier på att använda möjligheterna till digitalt deltagande. 
 
10.28.1 att förbundsstyrelsen inför dessa förändringar innan valet 2026. 
 
10.30.1 att Centerpartiet verkar för att en handlingsplan för ökad mångfald och jämställdhet i 
partiet. 
 
10.30.2 att Centerpartiet ställer sig bakom det som anförs i motionen. 
 
10.31.3 att partistyrelsen får i uppdrag att undersöka hur dessa förslag utformas i praktiken och 
vidta åtgärder för att kunna förverkliga dem, med rörelsens stöd. 
 
10.33.1 att partistyrelsen ska värdera "kriget" på sociala medier på ett helt annat sätt, och tillsätta 
nödvändiga resurser på riksnivå så att Centern inte ska behöva hamna i bakvattnet när det gäller 
denna fråga i mediabruset. 
 
10.33.2 att partistyrelsen ska öronmärka ekonomiska medel till kretsarna för att användas till 
kompetenshöjande åtgärder. 
 
10.34.1 att Centerpartiet verkar för att tillgängliggöra Connect Centerpartiet med mobilt bank-id. 
 
10.35.1 att Centerpartiets riksorganisation skickar ut information via digitalt nyhetsbrev till hela 
medlemskåren när principiellt viktiga beslut fattas. 
 
10.36.1 att omvärdera digital kommunikation, i huvudsak sociala medier, som vår viktigaste 
förmedlare av information, uppdatering och politiska budskap. 
 
10.37.1 att Centerpartiet tillsätter en arbetsgrupp för att utreda hur vi kan digitalisera våra 
arbetssätt för att bli en modern organisation. 
 
10.37.2 att Centerpartiet som huvudregel jobbar med mallar för de största grafiska programmen 
för flygblad, film och så vidare. 
 
10.37.3 att Centerpartiet ska ha en bildbank för både bilder och filmklipp som är öppen för 
kandidater och kretsar. 
 
10.37.4 att Centerpartiet har en mediagenerator som har stöd för populära 
socialmedieplattformarna och dess format som är öppen för kandidater och kretsar. 
 
10.37.5 att Centerpartiet utvecklar en smart tjänst för effektiv dörrknackning och rapportering av 
utdelningar. 
 
10.37.6 att Centerpartiet utreder möjligheten till ramavtal för grafisk mjukvaran. 
 
10.37.8 att Centerpartiet underlättar för de som vill jobba med postnummer, valdistrikt och 
målgrupper. 
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10.37.10 att Centerpartiet borde jobba med stöd kring valanalyser. 
 
10.38.1 att ta fram en tydlig och lättförståelig framtidsberättelse/vision för hela landet. 
 
10.38.2 att initiera en intern tankesmedja med syfte att processa fram ovanstående 
framtidsberättelse/vision. 
 
10.39.1 att ett arbete startas med att göra en revision av idéprogrammet som kan antas senast vid 
partistämman 2025 – där vi lär av historien för framtiden. 
 
10.40.1 att ett tryckt idédebatt material tillfogas varje nummer av medlemstidningen C med en 
från partiets ledning fristående ansvarig redaktör. 
 
10.41.1 att partiledningen verkar för att skapa ett forum för intern idédebatt. 
 
10.42.1 att partiets prioriteringar fastläggs enligt de fyra markeringar som partiordföranden redan 
markerat: miljön, hela Sverige ska leva, skolan, våldsförebyggande insatser. 
 
10.42.4 att etablera kontakt och samtala med erkända forskare enligt förslaget i Det goda samtalet 
vid lägerelden, inspirerat av programmet: Fredagsmagasinet, Lunds universitet – se You Tube); 
https://www.youtube.com/watch?v=CttKjBeNHBI. 
 
10.42.5 att om partistyrelsen inte redan tillsatt programgrupp, ordinarie partistämma 2023 
tillsätter en programgrupp med uppgift att sammanställa och begrunda de inkomna synpunkterna 
från Lägereldsprocessen och presentera ett nytt partiprogram vid stämman 2025. 
 
10.43.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av 
en rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte. 
 
10.45.1 att Centerpartiet inför en central strategi för hur vi ute i kretsarna ska arbeta med 
återväxten av medlemmar. 
 
10.46.1 att partistyrelsen  tar fram en handlingsplan och riktlinjer för hur uppföljningen av bifallna 
motioner  ska ske och därmed avsätta resurser för att kunna göra det. 
 
10.47.1 att Centerpartiets riksorganisationen utvecklar ett anmälningssystem för förtroendevalda 
och andra berörda Centerpartister så man kan förbereda träffar på det orter som är aktuella för 
olika konferenser och mässor, och ser till att någon branschkunnig inom partiet närvarar för 
kunskapsutbyte och nätverksbygge. 
 
10.48.1 att C verkar för att ta fram ett koncept för politisk verkstad i tvådelade digitala rum. 
 
10.48.2 att C verkar för att ta fram lämpliga piloter för att testa och verifiera detta koncept. 
 
10.49.1 att partistyrelsen får i uppdrag att initiera välfungerande digitala diskussionsforum med 
olika teman där alla medlemmar bjuds in att delta och diskutera politik. 
 
10.50.1 att alla kommunalpolitiker med ordförandeuppdrag ges samma förutsättningar i stöd som 
de som vi idag kalla toppkandidater. 
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10.51.1 att vi inom Centerpartiet behöver ta fram en kompetensförsörjningsplan. 
 
10.51.2 att vi behöver utreda möjligheterna att ha fler tillsvidareanställda medarbetare inom 
distrikten och kretsarna. 
 
10.53.1 att motioner till riksstämmor skall kunna skickas in med epost eller vanliga brev. 
 
10.54.1 att Centerpartiet skall avveckla sin regionala organisation. 
 
10.54.2 att Centerpartiet skall förstärka sin lokala närvaro med resurser till distrikten och kretsar 
och att distrikt och kretsar får inflytande över dessa resurser. 
 
10.55.1 att den ekonomiska fördelningen inom Centerpartiet förändras. 
 
10.56.1 att Centerpartiet kompenserar distrikten ekonomiskt för tjänster som ombudsman på 
distriktsnivå. 
 
10.57.1 att Centerpartiets seniorgrupp får i uppdrag att konkret utforma en politik som förbättrar 
förutsättningarna för äldre. 
 
10.58.1 att Centerpartiets partistyrelse får i uppdrag att ta fram underlag för hur partiet skulle 
kunna utforma och införa ett granskningsutskott. 
 
10.58.2 att Centerpartiets partistyrelse får i uppdrag att redovisa resultatet av detta samt 
tillsättandet av ett sådant till partistämman 2025. 
 
10.59.1 Att samtliga Centerpartiets förtroendevalda och anställda med ansvar för frågor inom • 
primärvården (inklusive barnhälsovården och ungdomsmottagningar) • barn- och vuxenpsykiatrin 
• barn- och ungdomsmedicinska mottagningar (BUMM) • elevhälsan • habiliteringen • individ- och 
familjeomsorgen • funktionshinderomsorgen (inklusive socialpsykiatrin) • äldrevården och 
äldreomsorgen• beroendevården • kriminalvården • Statens institutionsstyrelse (SiS), ska läsa 
Socialstyrelsens ’Nationella riktlinjer för vård och stöd vid adhd och autism 2022.’ 
 
10.60.1 att partistyrelsen får i uppdrag att arbeta för att stärka och utveckla samarbetet mellan de 
centergröna partierna i Norden. 
 

 183 
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10.29.1 att Centerpartiets profilkläder skall vara av unisexmodell/unisexstorlek och innefatta 
storlekar som fungerar för alla våra medlemmar. 
 
10.32.1 att Centerns Jämställdhets Kommitté (CJK) bildas. 
 
10.32.2 att CJK verkar för en jämställd jämställdhet där kvinnors och mäns behov av stöd beaktas i 
samma omfattning och representeras av lika många män och kvinnor. 
 
10.32.3 att CJK verkar för att tydliggöra vilka områden som män, respektive kvinnor, behöver stöd i 
och att det skapas en balans i prioriteringarna kring dessa områden. 
 
10.33.3 att partistyrelsen ska öronmärka ekonomiska medel direkt till kretsarna för att kunna 
ersätta de personer som påtar sig det tunga arbetet det innebär att driva opinionsarbetet lokalt, 
på sociala medier. 
 
10.36.2 att föreslå en permanent samarbetskommité mellan Centerrörelsens fyra organisationer 
med uppgift att genom samverkan, analysering och återkoppling till vardera organisationer få fram 
konkreta underlag för hur Centerrörelsen via digital kommunikation ska kunna nå ut med våra 
budskap och värderingar, med utgångspunkt i att i så hög grad som bara möjligt höja vår status på 
digitala mötesplatsen. 
 
10.36.3 att öppna upp för medlemmar och underorganisationer att få lämna synpunkter och infall 
till samarbetskommitén gällande hur Centern ska utforma sin profil i medier utan att bryta med 
våra ideal. 
 
10.37.9 att Centerpartiet jobbar aktivt med öppna data. 
 
10.42.2 att använda ”Murres hus” som metafor för den politiska profilen. 
 
10.42.3 att genomföra en utbildnings- och förnyelsestrategi 2023 till 2026 enligt förslaget DET 
GODA SAMTALET VID LÄGERELDEN, där den bärande strävan är att utveckla Centerpartiet som ett 
decentralistiskt, ekosocialt, humanistiskt och lyssnade folkrörelseparti, med fungerande 
interndemokrati både lodrätt och vägrätt. 
 
10.44.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 
sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 
 
10.50.2 att vi tar bort ordet toppkandidater och endast använder det inför val av partiledare. 
 
10.52.1 att Centerpartiet verkar för att samarbeta med Vänsterpartiet. 
 
10.56.2 att mindre distrikt kompenseras med en heltidsanställd ombudsman och större distrikt två 
ombudsmän samt att partistyrelsen får i mandat att definiera vilka distrikt som behöver en 
respektive två ombudsmän. 
 
10.60.2 att partistyrelsen får i uppdrag att återuppta kontakterna med det polska gröna 
centerpartiet PSL. 
 

 184 
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 185 

186 

10.26.1 att Centerpartiet verkar för att ha teckenspråkstolk på plats vid partiledartal och vid 187 

riksstämman. 188 

 189 

10.27.1 att bli bäst av alla riksdagspartier på att använda möjligheterna till digitalt deltagande. 190 

 191 

10.28.1 att förbundsstyrelsen inför dessa förändringar innan valet 2026. 192 

 193 

10.29.1 att Centerpartiets profilkläder skall vara av unisexmodell/unisexstorlek och innefatta 194 

storlekar som fungerar för alla våra medlemmar. 195 

 196 

10.30.1 att Centerpartiet verkar för att en handlingsplan för ökad mångfald och jämställdhet i partiet. 197 

 198 

10.30.2 att Centerpartiet ställer sig bakom det som anförs i motionen. 199 

 200 

10.31.1 att partiets stödfunktion för personer som utsatts för hat och hot förstärks. 201 

 202 

10.31.2 att det införs ett etiskt råd eller liknande för att stötta upp vid konflikter eller intriger på lokal 203 

eller regional nivå. 204 

 205 

10.31.3 att partistyrelsen får i uppdrag att undersöka hur dessa förslag utformas i praktiken och vidta 206 

åtgärder för att kunna förverkliga dem, med rörelsens stöd. 207 

 208 

10.32.1 att Centerns Jämställdhets Kommitté (CJK) bildas. 209 

 210 

10.32.2 att CJK verkar för en jämställd jämställdhet där kvinnors och mäns behov av stöd beaktas i 211 

samma omfattning och representeras av lika många män och kvinnor. 212 

 213 

10.32.3 att CJK verkar för att tydliggöra vilka områden som män, respektive kvinnor, behöver stöd i 214 

och att det skapas en balans i prioriteringarna kring dessa områden. 215 

 216 
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10.33.1 att partistyrelsen ska värdera "kriget" på sociala medier på ett helt annat sätt, och tillsätta 217 

nödvändiga resurser på riksnivå så att Centern inte ska behöva hamna i bakvattnet när det gäller 218 

denna fråga i mediabruset. 219 

 220 

10.33.2 att partistyrelsen ska öronmärka ekonomiska medel till kretsarna för att användas till 221 

kompetenshöjande åtgärder. 222 

 223 

10.33.3 att partistyrelsen ska öronmärka ekonomiska medel direkt till kretsarna för att kunna ersätta 224 

de personer som påtar sig det tunga arbetet det innebär att driva opinionsarbetet lokalt, på sociala 225 

medier. 226 

 227 

10.34.1 att Centerpartiet verkar för att tillgängliggöra Connect Centerpartiet med mobilt bank-id. 228 

 229 

10.35.1 att Centerpartiets riksorganisation skickar ut information via digitalt nyhetsbrev till hela 230 

medlemskåren när principiellt viktiga beslut fattas. 231 

 232 

10.36.1 att omvärdera digital kommunikation, i huvudsak sociala medier, som vår viktigaste 233 

förmedlare av information, uppdatering och politiska budskap. 234 

 235 

10.36.2 att föreslå en permanent samarbetskommité mellan Centerrörelsens fyra organisationer 236 

med uppgift att genom samverkan, analysering och återkoppling till vardera organisationer få fram 237 

konkreta underlag för hur Centerrörelsen via digital kommunikation ska kunna nå ut med våra 238 

budskap och värderingar, med utgångspunkt i att i så hög grad som bara möjligt höja vår status på 239 

digitala mötesplatsen. 240 

 241 

10.36.3 att öppna upp för medlemmar och underorganisationer att få lämna synpunkter och infall till 242 

samarbetskommitén gällande hur Centern ska utforma sin profil i medier utan att bryta med våra 243 

ideal. 244 

 245 

10.37.1 att Centerpartiet tillsätter en arbetsgrupp för att utreda hur vi kan digitalisera våra arbetssätt 246 

för att bli en modern organisation. 247 

 248 

10.37.2 att Centerpartiet som huvudregel jobbar med mallar för de största grafiska programmen för 249 

flygblad, film och så vidare. 250 

 251 

10.37.3 att Centerpartiet ska ha en bildbank för både bilder och filmklipp som är öppen för 252 

kandidater och kretsar. 253 
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 254 

10.37.4 att Centerpartiet har en mediagenerator som har stöd för populära 255 

socialmedieplattformarna och dess format som är öppen för kandidater och kretsar. 256 

 257 

10.37.5 att Centerpartiet utvecklar en smart tjänst för effektiv dörrknackning och rapportering av 258 

utdelningar. 259 

 260 

10.37.6 att Centerpartiet utreder möjligheten till ramavtal för grafisk mjukvaran. 261 

 262 

10.37.7 att Centerpartiet underlättar för att boosta varandra på sociala medier. 263 

 264 

10.37.8 att Centerpartiet underlättar för de som vill jobba med postnummer, valdistrikt och 265 

målgrupper. 266 

 267 

10.37.9 att Centerpartiet jobbar aktivt med öppna data. 268 

 269 

10.37.10 att Centerpartiet borde jobba med stöd kring valanalyser. 270 

 271 

10.38.1 att ta fram en tydlig och lättförståelig framtidsberättelse/vision för hela landet. 272 

 273 

10.38.2 att initiera en intern tankesmedja med syfte att processa fram ovanstående 274 

framtidsberättelse/vision. 275 

 276 

10.39.1 att ett arbete startas med att göra en revision av idéprogrammet som kan antas senast vid 277 

partistämman 2025 – där vi lär av historien för framtiden. 278 

 279 

10.40.1 att ett tryckt idédebatt material tillfogas varje nummer av medlemstidningen C med en från 280 

partiets ledning fristående ansvarig redaktör. 281 

 282 

10.41.1 att partiledningen verkar för att skapa ett forum för intern idédebatt. 283 

 284 

10.42.1 att partiets prioriteringar fastläggs enligt de fyra markeringar som partiordföranden redan 285 

markerat: miljön, hela Sverige ska leva, skolan, våldsförebyggande insatser. 286 

 287 
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10.42.2 att använda ”Murres hus” som metafor för den politiska profilen. 288 

 289 

10.42.3 att genomföra en utbildnings- och förnyelsestrategi 2023 till 2026 enligt förslaget DET GODA 290 

SAMTALET VID LÄGERELDEN, där den bärande strävan är att utveckla Centerpartiet som ett 291 

decentralistiskt, ekosocialt, humanistiskt och lyssnade folkrörelseparti, med fungerande 292 

interndemokrati både lodrätt och vägrätt. 293 

 294 

10.42.4 att etablera kontakt och samtala med erkända forskare enligt förslaget i Det goda samtalet 295 

vid lägerelden, inspirerat av programmet: Fredagsmagasinet, Lunds universitet – se You Tube); 296 

https://www.youtube.com/watch?v=CttKjBeNHBI. 297 

 298 

10.42.5 att om partistyrelsen inte redan tillsatt programgrupp, ordinarie partistämma 2023 tillsätter 299 

en programgrupp med uppgift att sammanställa och begrunda de inkomna synpunkterna från 300 

Lägereldsprocessen och presentera ett nytt partiprogram vid stämman 2025. 301 

 302 

10.43.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av en 303 

rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte. 304 

 305 

10.44.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 306 

sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 307 

 308 

10.45.1 att Centerpartiet inför en central strategi för hur vi ute i kretsarna ska arbeta med återväxten 309 

av medlemmar. 310 

 311 

10.46.1 att partistyrelsen  tar fram en handlingsplan och riktlinjer för hur uppföljningen av bifallna 312 

motioner  ska ske och därmed avsätta resurser för att kunna göra det. 313 

 314 

10.47.1 att Centerpartiets riksorganisationen utvecklar ett anmälningssystem för förtroendevalda 315 

och andra berörda Centerpartister så man kan förbereda träffar på det orter som är aktuella för olika 316 

konferenser och mässor, och ser till att någon branschkunnig inom partiet närvarar för 317 

kunskapsutbyte och nätverksbygge. 318 

 319 

10.48.1 att C verkar för att ta fram ett koncept för politisk verkstad i tvådelade digitala rum. 320 

 321 

10.48.2 att C verkar för att ta fram lämpliga piloter för att testa och verifiera detta koncept. 322 

 323 



 

16 
 

10.49.1 att partistyrelsen får i uppdrag att initiera välfungerande digitala diskussionsforum med olika 324 

teman där alla medlemmar bjuds in att delta och diskutera politik. 325 

 326 

10.50.1 att alla kommunalpolitiker med ordförandeuppdrag ges samma förutsättningar i stöd som de 327 

som vi idag kalla toppkandidater. 328 

 329 

10.50.2 att vi tar bort ordet toppkandidater och endast använder det inför val av partiledare. 330 

 331 

10.51.1 att vi inom Centerpartiet behöver ta fram en kompetensförsörjningsplan. 332 

 333 

10.51.2 att vi behöver utreda möjligheterna att ha fler tillsvidareanställda medarbetare inom 334 

distrikten och kretsarna. 335 

 336 

10.52.1 att Centerpartiet verkar för att samarbeta med Vänsterpartiet. 337 

 338 

10.53.1 att motioner till riksstämmor skall kunna skickas in med epost eller vanliga brev. 339 

 340 

10.54.1 att Centerpartiet skall avveckla sin regionala organisation. 341 

 342 

10.54.2 att Centerpartiet skall förstärka sin lokala närvaro med resurser till distrikten och kretsar och 343 

att distrikt och kretsar får inflytande över dessa resurser. 344 

 345 

10.55.1 att den ekonomiska fördelningen inom Centerpartiet förändras. 346 

 347 

10.56.1 att Centerpartiet kompenserar distrikten ekonomiskt för tjänster som ombudsman på 348 

distriktsnivå. 349 

 350 

10.56.2 att mindre distrikt kompenseras med en heltidsanställd ombudsman och större distrikt två 351 

ombudsmän samt att partistyrelsen får i mandat att definiera vilka distrikt som behöver en 352 

respektive två ombudsmän. 353 

 354 

10.57.1 att Centerpartiets seniorgrupp får i uppdrag att konkret utforma en politik som förbättrar 355 

förutsättningarna för äldre. 356 

 357 
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10.58.1 att Centerpartiets partistyrelse får i uppdrag att ta fram underlag för hur partiet skulle kunna 358 

utforma och införa ett granskningsutskott. 359 

 360 

10.58.2 att Centerpartiets partistyrelse får i uppdrag att redovisa resultatet av detta samt 361 

tillsättandet av ett sådant till partistämman 2025. 362 

 363 

10.59.1 Att samtliga Centerpartiets förtroendevalda och anställda med ansvar för frågor inom • 364 

primärvården (inklusive barnhälsovården och ungdomsmottagningar) • barn- och vuxenpsykiatrin • 365 

barn- och ungdomsmedicinska mottagningar (BUMM) • elevhälsan • habiliteringen • individ- och 366 

familjeomsorgen • funktionshinderomsorgen (inklusive socialpsykiatrin) • äldrevården och 367 

äldreomsorgen• beroendevården • kriminalvården • Statens institutionsstyrelse (SiS), ska läsa 368 

Socialstyrelsens ’Nationella riktlinjer för vård och stöd vid adhd och autism 2022.’ 369 

 370 

10.60.1 att partistyrelsen får i uppdrag att arbeta för att stärka och utveckla samarbetet mellan de 371 

centergröna partierna i Norden. 372 

 373 

10.60.2 att partistyrelsen får i uppdrag att återuppta kontakterna med det polska gröna centerpartiet 374 

PSL. 375 

 376 

  377 
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378 

Motionsskrivare: Elisabeth Wessel 379 

Vänersborg C-krets, Fyrbodals C-distrikt 380 

Ange medmotionär/Motionärer 381 

 382 

Brödtext 383 

Teckenspråkstolkarna ska finnas på plats, när det är riksstämman eller när partiledare håller tal i 384 

livesändningar. Anledningen till detta är att inkludera en stor grupp döva och hörselskadade, som 385 

använder teckenspråk. 386 

Varje år föds cirka 200 barn i vårt land som har nytta av hörapparat, cochleaimplantat och eller 387 

teckenspråk för att kommunicera. Under uppväxten får ytterligare ett antal barn diagnosen 388 

hörselskada. Barnet kan ha fått diagnos tidigt eller sent och hörselnedsättningen kan förekomma på 389 

ett eller båda öronen. Att inte kunna höra syns inte men märks när kommunikation sker. Utdraget 390 

från SPSM:s hemsidan. 391 

Idag finns det ca 10 000 barndomsdöva och ca 300 000 hörselskadade. 392 

Svenskt teckenspråk är ett eget språk med en egen syntax skild från det svenska språket, och i 393 

huvudsak förstaspråk för döva personer i Sverige. Även en del hörselskadade har teckenspråket som 394 

sitt första eller andraspråk. Det svenska teckenspråket blev erkänt som språk i Sverige år 1981, fick 395 

förstärkt skydd i svenska språklagen år 2009 (SOU 2009:600) men har använts och utvecklats av 396 

framför allt döva under mycket längre tid. 397 

Kommunikationsproblem har flertal konsekvenser som World Health Organization (WHO) bland 398 

annat lyfter. WHO genomför studier om personer med hörselproblem och deras förutsättningar till 399 

kommunikation med hörande. WHO kommer fram till att människor med hörselproblem har svårt att 400 

kommunicera med hörande personer vilket har lett till att de döva och hörselskadade blivit socialt 401 

uteslutna och upplevt ett utanförskap i samhället. Utanförskapet har konsekvenser som ökad psykisk 402 

ohälsa bland personer med hörselskada i form av bland annat depression, ensamhet och isolering. 403 

Kommunikationsproblem bland döva och hörselskadade upplevs redan från födseln vilket leder till 404 

konsekvenser redan som spädbarn, de upplever redan då att de inte blir förstådda och får språkliga 405 

hinder. Barn, oavsett om de är döva eller hörande, behöver behandlas som människor med möjlighet 406 

att kommunicera, uttrycka sig och sina känslor, få kunskap och redskap att kommunicera med andra 407 

människor. Barn oavsett hörsel behöver ses som människor för att utvecklas till att bli människor. 408 

(World Health Organization (2003), Klassifikation av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa) 409 

Idag finns det även döva fritidspolitiker som vill vara med på samma villkor som hörande när man ska 410 

ta del av partiledarens tal i livesändningar, och även att få ta del av riksstämman. 411 

Om man ordnar detta, öppnar detta möjligheter för fler teckenspråkiga personer att jobba för 412 

Centerpartiet. 413 

Att-sats 414 

10.26.1 att Centerpartiet verkar för att ha teckenspråkstolk på plats vid partiledartal och vid 415 

riksstämman. 416 
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Yttrande Distrikt 417 

Motionären tar upp en mycket angelägen fråga, att alla ska ha möjlighet att vara politiskt aktiva. Här 418 

tas frågor om tillgänglighet för döva och personer med hörselnedsättning upp för de som behöver 419 

teckenspråk för att följa tal och diskussioner. 420 

Det är rimligt att viktiga event i partiets verksamhet som partistämma och partledartal är tillgängliga 421 

för alla som behöver teckenspråk för att ta del av innehållet. Det finns också anledning att lyfta 422 

viktiga lokala event som distriktsstämma där samma behov kan finnas. 423 

  424 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman 425 

att bifalla motionen. 426 

427 

428 

Motionsskrivare: Christina Persson 429 

LUNDS KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 430 

Ange medmotionär/Motionärer 431 

 432 

Brödtext 433 

De nya digitala möjligheterna gör att fysiska avstånd blir mindre viktga. Man behöver inte längre vara 434 

fysiskt på plats för att kunna göra sin röst hörd i vår demokrati.  Tekniken att mötas i den digitala 435 

sfären innebär en mycket stor chans för landsbygdens medverkan och hela landets involvering och 436 

demokratisering.  Den ger stora möjligheter för att delta i demokratiska möten för 437 

småbarnsföräldrar, funktionsnedsatta och de som har svårt att transportera sig.  438 

För att dessa möjligheter skall kunna bli verklighet, måste dock stora insaster göras för att förbättra 439 

tekniken, rutinerna och vanorna hos oss som folkrörelse. Tanken är inte att de digitala mötena ska 440 

utesluta de fysiska mötena, men det bör i normalfallet alltid vara möjligt att kunna delta och rösta 441 

digitalt. Om vi lyckas modernisera oss, kommer ett sådant demokratiskt och kommunikativt lyft att 442 

betala sig under flera decennier framåt, i form av ett vitaliserat parti med en viatliserad intern debatt 443 

med många  deltagare från hela landet.   444 

Centerpartiet ska verka för  445 

Att-sats 446 

10.27.1 att bli bäst av alla riksdagspartier på att använda möjligheterna till digitalt deltagande. 447 

Yttrande Distrikt 448 

Sammanfattning/motivering av motion: Att utveckla vårt interna digitala forum för att mötas är av 449 

största vikt. Så självklart ska Centerpartiet bli det bästa partiet på digitalt deltagande. 450 

  451 

Beslut: 452 

att bifalla motionen 453 
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454 

Motionsskrivare: Claes Gustafsson 455 

Karlskrona C-krets, BLEKINGE C-dist 456 

Ange medmotionär/Motionärer 457 

 458 

Brödtext 459 

Centerpartiet på Riks ombesörjer upphandling av profilprodukter 460 

inför varje val. Detta gäller även profilkläder som kretsarna kan köpa 461 

in. 462 

Inför varje val har förbundsstyrelsen bestämt vilket budskap som ska finna på kläderna inför 463 

kommande val. 464 

Undertecknad anser att detta måste förändras. 465 

Centerpartiet ska ha en standardiserad klädesprofil, som kan användas över flera val. Det budskap 466 

som gäller inför varje val, och som förändras, ska appliceras 467 

på befintliga  klädesplagg som kretsarna/medlemmarna redan har, genom en stor "knapp" eller 468 

klistermärke i ca 10 cm diameter.  469 

Kretsarna kan inte lägga pengar på att köpa nya jackor, tröjor etc. inför varje val! 470 

Det är varken ekonomiskt, miljömässigt eller förnuftsmässigt försvarbart. 471 

Dessutom har många kretsars bidrag minskat, på grund av sämre valresultat i senaste valet. 472 

Jag hemställer 473 

Att-sats 474 

10.28.1 att förbundsstyrelsen inför dessa förändringar innan valet 2026. 475 

Yttrande Distrikt 476 

Ett alternativ är att varje krets och distrikt inför val får en viss summa pengar för att kunna beställa 477 

från Profilshopen. Summan beslutas av partistyrelsen. 478 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att bifalla motionen. 479 

480 

Motionsskrivare: Jenny Håkansson 481 

Halmstads C-krets, HALLANDS C-distrikt 482 

Ange medmotionär/Motionärer 483 

 484 

Brödtext 485 

Inför valet 2022 var vi många som ville handla profilkläder hos Centerpartiet. Men storlekarna i 486 

kläder skiljde sig åt något oerhört. L eller XL i kvinnostorlek kunde sitta som ett korvskinn, trots att 487 
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man tagit just L alt. XL. Tog man däremot M eller L i herrstorlek fungerade det bra, medan XL var 488 

kunde vara för stort. 489 

Vad har detta då att göra på en partistämma? Jo genom att ha små storlekar till kvinnor och stora 490 

storlekar till män så underbygger vi samhällets normtänkande kring kroppar. Kroppar är former och 491 

alla ser vi olika ut, en del kvinnor har stora former, en del män har små former och vice versa. Genom 492 

att införa unisexstorlekar i våra profilkläder tar vi hänsyn till våra medlemmar som kämpar med 493 

kroppsnormer och att känna sig tillhörig eller inte. Vi bekräftar också att alla former är okej och 494 

genom att ha kläder som fungerar för alla oavsett former eller kön. Kläder är ett starkt 495 

uttrycksmedel, tyckte vi inte det hade vi haft profilkläder, gör det då möjligt för alla medlemmar att 496 

känna sig bekväma och stolta i våra profilkläder. 497 

Att-sats 498 

10.29.1 att Centerpartiets profilkläder skall vara av unisexmodell/unisexstorlek och innefatta 499 

storlekar som fungerar för alla våra medlemmar. 500 

Yttrande Distrikt 501 

För partiorganisationen är detta en viktig signal att göra till medlemskåren. Det var många i 502 

valrörelsen som beställde kläder och vid provklädning uppstod en frustration hos många, särskilt 503 

kvinnor. Storlekar man har i vanliga fall gällde inte för profilklädernas damstorlekar. Helt plötsligt var 504 

de flera storlekar för liten. Som motionären skriver ska alla medlemmar kunna känna sig bekväma 505 

och stolta i våra profilkläder. 506 

Utifrån detta föreslår distriktsstämman partistämman att bifalla motionen. 507 

508 

Motionsskrivare: Anthon Gyllensten 509 

HANINGE C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist 510 

Ange medmotionär/Motionärer 511 

 512 

Brödtext 513 

Centerpartiet har som mål att öka mångfalden och jämställdheten i partiet, det gäller här i Haninge 514 

och nationellt. Som politiskt parti är målet alltid att partiet ska öka; i medlemskap, i opinionen och 515 

vid olika val.  516 

Jag menar att Centerpartiet behöver utveckla och anta en handlingsplan för ökad mångfald och 517 

jämställdhet i vårt parti.  Det handlar om ökad mångfald gällande olika sexuell läggning, 518 

funktionsvariation, härkomst och ålder bland våra medlemmar. 519 

Vi strävar efter en jämnställd könsfördelning bland uppdragen. Men vi glömmer bort hbtq-personer, 520 

personer med funktionsvariation och andra mångfaldsgrupper i samtalen om mångfald och 521 

jämställdhet.  522 

Eftersom att vi är ett parti som vill ge kraft åt varje människa, måste vi också kunna berätta för våra 523 

blivande medlemmar och väljare att vi aktivt arbetar för just Varje människa. Dessutom är en 524 

verksamhet med mångfald en lönsam verksamhet. 525 

Att-sats 526 

10.30.1 att Centerpartiet verkar för att en handlingsplan för ökad mångfald och jämställdhet i partiet. 527 
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10.30.2 att Centerpartiet ställer sig bakom det som anförs i motionen. 528 

Yttrande Distrikt 529 
Distriktss tyrelsen vill tacka fö r en viktig mo tion som lyf ter må ngfalden och jä mställdhete n ipar tiet. A tt belysa dessa frågo r regelbu ndet ä r av s tor vikt. Idag a rbeta r Cen terpa rtie t fråg ornai de p olitiska rum men men därem ot speglar s ig inte mångfalden all tid i medle mskåren irep resenta tionen och i de i nter na ru mmen. H är ha r vi att lä ra från a ndra pa rtie r som his to riskt harhaf t bät tre represen tatio n på s ina valsedlar. Mo tionäre n lyfte r en pr oblema tik som även dis trikte tsvalanalysrappor t kan bekrä fta. Det fin ns  en unde rrep resentati on i Stockholms  län båd e vad detgälle r medlem mar med utlän dsk härko mst samt bland vissa åldersgruppe r på regi onens  valsedlar. Oavsett om det be ror på vilka f rågor Cente rpar tiet p rofile rat s ig inom elle r igenkänningsfakto rn ide represen tante r som Cen terpa rtie t lyft f ram så är de t något so m par tiet beh över re flekte ra över. Att a rbeta s t ruktu rera t med e n handlingsplan kop plat till de mål vi sätter up p natio nellt kan varavägen framå t fö r att nå bret t i målgr upper .Inom pa rtie t finns  et t mångfal dsnätverk me d syfte om a tt bät tre ta tillvara på och inkludera medlem mar me d uto mnor disk bakgrund, sam t att öka mångfalden i Ce nte rpar tiets  medle msbas .Det fin ns  även ett H BT-  nätverk som kanske även skulle innefat tas  av ett Q fö r att nå e n breda remålg rupp. Dis triktss tyr elsen ser pos itivt på at t et t liknande nä tverk fö r funk tionshinde rfråg orstar tas .Dis t riktss tämmans  bes lut: At t sats1: Bifall2: Bifall 530 

531 

Motionsskrivare: Malin Bergman 532 

Centerkvinnorna 533 

Ange medmotionär/Motionärer 534 

Malin Bergman, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 535 

Mari-Louise Wernersson, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 536 

Inger Fredriksson, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 537 

Aida Karimli, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 538 

Birgitta Johansson Huuva, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 539 

Charlotte Bossen, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 540 

Emma Blomdahl Wahlberg, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 541 

Elisabeth Johansson, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 542 

Elizabeth Peltola, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 543 

Johanna Engström, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 544 

Trine Vikinge, Centerkvinnornas förbundsstyrelse 545 

Brödtext 546 

Att vara politiskt engagerad ska vara givande och tryggt. Centerrörelsen är en 547 

gräsrotsrörelse, som bygger på att människor möts i ett gemensamt engagemang med en 548 

gemensam vision för att skapa ett friare, grönare och mer jämställt samhälle. 549 

Tyvärr kan vi inte alltid garantera våra medlemmars trygghet. Vi vet att det förekommer hat 550 

och hot mot politiskt aktiva personer och särskilt drabbade är kvinnor. Under och efter 551 

valrörelsen 2022 har Centerkvinnornas förbundsstyrelse och kansli kontaktats av 552 

medlemmar som utsatts för hat och hot av externa personer, och tyvärr har vi också fått till 553 

oss berättelser om interna intriger, där personer har behandlats illa i sin hemkrets och/eller 554 

hemdistrikt. 555 

Under hösten 2022 genomförde Centerkvinnorna en enkät där vi frågade om utsatthet för 556 

hat och hot, men även upplevelser av det interna klimatet, bland våra medlemmar. 557 

Resultatet av enkäten visade att – tack och lov – långt ifrån alla medlemmar blivit utsatta för 558 

hat eller hot och många har inte heller mött några hinder i den interna organisationen. 559 

Däremot visar resultaten att ändå oroväckande många av våra medlemmar blivit utsatta för 560 

hat och hot, och även att många upplevt svårigheter i det interna klimatet. Det har handlat 561 

om förekomster av härskartekniker, information som aldrig kommer fram och tystnadskultur 562 

i rädsla att inte få något politiskt uppdrag. Det har också larmats om att problemen är svåra 563 

att lösa på lokal eller regional nivå, eftersom personer med ansvar för detta ibland är en del 564 

av problemen eller god vän till någon som är det. 565 

Vi kan inte rå på alla yttre omständigheter, men vi har möjlighet och ett ansvar att ha en 566 

stark intern miljö där medlemmar trivs, där deras engagemang frodas och utvecklas, och där 567 

stöd finns att få i svåra stunder. När det politiska klimatet är hårt och illvilliga krafter agerar 568 
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med syfte att tysta oss, är det viktigare än någonsin att våra medlemmars hemarena är en 569 

trygg plats som stötta och uppmuntra till engagemang. 570 

Centerkvinnorna vill att Centerrörelsen ska vara en tryggare plats att vara engagerad i. 571 

Utmaningarna och motsättningarna i dagens politiska klimat är nog stora, vi ska inte bidra till 572 

sådana inom vårt eget parti. 573 

För det första föreslår Centerkvinnorna att partiets stödfunktion för personer som utsatts för 574 

hat och hot förstärks. Detta kommer oftast utifrån personer utifrån, men det drabbar våra 575 

medlemmar. Hat och hot drabbar primärt den utsatta individen, men kan också ha 576 

sekundära konsekvenser: i ett hårt klimat är risken inte endast att kvinnor som redan är 577 

aktiva tystas, utan också att kvinnor inte engagerar sig eller tar ett politiskt uppdrag till att 578 

börja med. Det är varken hållbart eller värdigt för en fri demokrati. Ett parti med ett värdigt 579 

jämställdhetsarbete måste ha ett starkt arbete för att stötta medlemmar som utsätts. 580 

För det andra vill vi att det införs ett etiskt råd, som kan stötta upp vid interna konflikter på 581 

lokal eller regional nivå. Enligt dagens ordning faller ansvaret för konflikter tillbaka på krets 582 

eller distrikt, vilket kan fungera – men i fall då exempelvis en distriktsordförande är delaktig i 583 

konflikten eller god vän med en annan delaktig person blir det problematiskt. Det måste 584 

finnas en instans som kan rycka in och stötta upp vid sådana fall. Våra medlemmar hör alltid 585 

till en krets eller distrikt (avdelning inom Centerkvinnorna), men varje medlem är också 586 

medlem i Centerrörelsen i sin helhet. Saknas stöd lokalt eller regionalt, måste det finnas 587 

nationellt. Liknande funktioner finns i andra partier. Syftet är inte att en nationell nivå ska få 588 

makt över kretsar och distrikt, utan syftet är att vi ska kunna garantera att vår rörelse är 589 

trygg och öppen i hela landet. 590 

Centerkvinnorna vill att partistyrelsen får i uppdrag att undersöka hur dessa förslag utformas 591 

i praktiken och vidta åtgärder för att kunna förverkliga dem. Det behövs krafttag för att göra 592 

vår rörelse trygg och säker, och då krävs det ett särskilt fokus på det interna arbetet och 593 

klimatet. 594 

Centerkvinnorna yrkar: 595 

Att-sats 596 

10.31.1 att partiets stödfunktion för personer som utsatts för hat och hot förstärks. 597 

10.31.2 att det införs ett etiskt råd eller liknande för att stötta upp vid konflikter eller intriger på lokal 598 

eller regional nivå. 599 

10.31.3 att partistyrelsen får i uppdrag att undersöka hur dessa förslag utformas i praktiken och vidta 600 

åtgärder för att kunna förverkliga dem, med rörelsens stöd. 601 

Yttrande Distrikt 602 

Detta är en motion från Centerkvinnornas förbundsstyrelse, som Centerkvinnornas förbundsstyrelse 603 

yrkar BIFALL på i sin helhet. 604 

605 

606 

Motionsskrivare: Golnoush Lundén Keshavarzi 607 
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ALVESTA C-krets, KRONOBERG C-dist 608 

Ange medmotionär/Motionärer 609 

Sverker Sikström C Medlem Ystad 610 

Xerxes Fardid Faez C Medlem  Skövde 611 

Brödtext 612 

 Jämställdhet är viktigt för både kvinnor och män. Dock är inte alltid jämställdhetsarbetet jämställt. 613 

Jämställdhet har traditionellt haft ett stort fokus på offentliga samhällsområden där kvinnor behöver 614 

stödjas, dock belyses de privata områden där män har större behov mindre. Att både kvinnor och 615 

män diskrimineras i olika sammanhang behöver därför belysas. Män och kvinnor saknar alltså makt i 616 

olika områden, och har därför olika behov av insatser.  617 

Jämställdhetsdebatten fokuserar ofta på kvinnors behov av inflytande i samhället, till exempel 618 

ledande positioner i politiken och näringslivet, lönesättning etc. Detta är viktiga frågor. Men en 619 

liberal politik måste också belysa det faktum att män har mindre makt i de områden som både 620 

kvinnor och män betraktar som det viktigaste i sina liv, nämligen privata relationer. Män har svagare 621 

socialt kontaktnät, drabbas hårdare av separationer, har svårare att etablera romantiska relationer. 622 

Pappor förlorar oftare vårdnadstvister och riskerar därför att mista  kontakten med sina barn vid 623 

tvister, där barn som tappat kontakten med sina pappor har en större risk för kriminalitet och 624 

våldsamma handlingar senare i livet. Genom att förstärka kontakten mellan söner och pappor kan 625 

kriminalitet förebyggas. Vi behöver se mäns svaga makt i det privata livet som ett prioriterat politiskt 626 

område. Kvinnor och män drabbas olika av psykisk ohälsa. Kvinnor lider mer av depression och 627 

ångest, medan män oftare diagnostiseras med ADHD eller autism. Kvinnor gör flera självmordsförsök, 628 

medan män oftare lyckas med självmord. Män drabbas oftare av fysiskt våld i samhället, trots att 629 

våld mot kvinnor ofta lyfts i samhällsdebatten. Att lida av depression och ångest kan försämra 630 

kvinnors risktagande på arbetsmarknaden, till exempel lägre löneanspråk eller ovilja att söka ledande 631 

befattningar. ADHD hos pojkar är kopplat till kriminalitet och sexuellt risktagande/ofredande. Män 632 

har lägre betyg än kvinnor samt är underrepresenterade på universitet. Män har en större 633 

riskbenägenhet och är överrepresenterade både i toppen och botten av samhällshierarkin. 634 

Förståelsen av dessa skillnader är väsentlig för att kunna rikta adekvata insatser samt för att förstå 635 

bakomliggande orsaker till politiskt relevanta könsskillnader i samhället. Olika anpassade och 636 

riktade  insatser mot män och kvinnor kan därmed vara potentiella lösningar på komplexa 637 

samhällsproblem. 638 

 Jämställdhetsarbetet är idag inte jämställt. Kvinnor är kraftigt överrepresenterade i kommittéer och 639 

organisationer som jobbar med jämställdhet. Dessutom finns det få organisationer som prioriterar 640 

mäns behov eller organisationer som har en uttalad målsättning att prioritera mäns och kvinnors 641 

behov lika.  642 

Att-sats 643 

10.32.1 att Centerns Jämställdhets Kommitté (CJK) bildas. 644 

10.32.2 att CJK verkar för en jämställd jämställdhet där kvinnors och mäns behov av stöd beaktas i 645 

samma omfattning och representeras av lika många män och kvinnor. 646 

10.32.3 att CJK verkar för att tydliggöra vilka områden som män, respektive kvinnor, behöver stöd i 647 

och att det skapas en balans i prioriteringarna kring dessa områden. 648 
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Yttrande Distrikt 649 

Distriktsstyrelsen instämmer i motionens intentioner att fler borde engagera sig i 650 

jämställdhetsfrågorna. Jämställdhet innebär att alla ska ha samma möjlighet i livet oavsett kön. Det 651 

innebär att frågorna av naturliga skäl berör både män och kvinnor och vi kan tyvärr konstatera att 652 

det är färre män som engagerar sig. 653 

Det finns fortfarande normer och värderingar i samhället som i många fall begränsar kvinnors 654 

möjlighet till fria livsval och möjligheter (ekonomiskt, strukturellt) till att kunna använda sina 655 

förutsättningar fullt ut. Normer och värderingar begränsar också männen genom de förväntningar 656 

som läggs på dem. Ett bra exempel är föräldraskapet och där har Centerpartiet presenterat ett antal 657 

förslag som möter barnens behov av sina föräldrar. 658 

Första steget i att arbeta med jämställdhet är en förståelse för dessa begränsande normer och 659 

värderingar. Vi ser att detta arbete bäst görs i hela vår organisation – Centerpartiet har goda 660 

förutsättningar för att föra dessa diskussioner och komma med förslag på förändringar jämfört med 661 

många andra partier. Det är detta som är Centerfeminism/jämställdhet, d v s förmågan att se både 662 

mäns och kvinnors behov av jämställdhet. Frågorna är inte främmande men engagemanget behöver 663 

öka generellt, även inom Centerpartiet. 664 

Jämställdhet behöver vara ett övergripande mål för all politik inom Centerpartiet, oavsett om 665 

åtgärderna som krävs berör kvinnor eller män. Det finns därför en risk med att utse en särskild 666 

kommitté som tar ansvar för frågorna. Däremot ser vi gärna att partiet ytterligare lyfter frågorna 667 

generellt. 668 

 Distriktsstyrelsen föreslår att motionen avslås. 669 

670 

Motionsskrivare: Claes Gustafsson 671 

Karlskrona C-krets, BLEKINGE C-dist 672 

Ange medmotionär/Motionärer 673 

 674 

Brödtext 675 

Sociala medier har de senaste åren blivit allt viktigare för att föra fram politiska budskap. 676 

Sverigedemokraterna var pionjärer på detta området. Man kan konstatera att det är den 677 

odiskutabelt största anledningen till dess framgångar sedan de kom in i riksdagen 2010. 678 

”gammelmedia” försökte tiga ihjäl deras framgångar de första åren, vilket misslyckades. 679 

  680 

Författaren Jonathan Lundberg har skrivit en bok ”Sverigevänner” 2019. 681 

Där beskriver han SD:s framgångar genom att effektivt utnyttja sociala medier för att 682 

sprida sitt budskap. 683 

SD har genom att anställa ca 40 personer som ”ambassadörer” på nätet, blivit dominerande de 684 

senaste 10 åren på nätet. Tillvägagångsättet har varit mycket framgångsrikt. 685 

  686 
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Undertecknad anser att Centern måste ta detta fenomen på mycket större allvar. 687 

Centerpartiet på riksnivå måste avsätta betydligt större resurser till detta ändamål! 688 

Inte minst personella resurser. Men även ekonomiskt. 689 

Det räcker inte att medlemmarna som är aktiva inom partiet på lokal nivå, på sina egna, eller för den 690 

del på partiets sociala medier, ska göra inlägg och svara på angrepp av alla de slag, som genererar 691 

ytterligare angrepp. De lokala valarbetarna har fullt upp med att 692 

bemanna valstugor, bedriva valrörelse med lokala frågor, skolpresentationer och annat. 693 

  694 

Man bör betänka att de kommunala bidragen i många kretsar minskar, då valresultatet 695 

inte var en framgång 2022. 696 

 Undertecknad hemställer 697 

  698 

Att-sats 699 

10.33.1 att partistyrelsen ska värdera "kriget" på sociala medier på ett helt annat sätt, och tillsätta 700 

nödvändiga resurser på riksnivå så att Centern inte ska behöva hamna i bakvattnet när det 701 

gäller denna fråga i mediabruset. 702 

10.33.2 att partistyrelsen ska öronmärka ekonomiska medel till kretsarna för att användas till 703 

kompetenshöjande åtgärder. 704 

10.33.3 att partistyrelsen ska öronmärka ekonomiska medel direkt till kretsarna för att kunna ersätta 705 

de personer som påtar sig det tunga arbetet det innebär att driva opinionsarbetet lokalt, på 706 

sociala medier. 707 

Yttrande Distrikt 708 

Distriktsstyrelsen håller med om att ett arbete behöver göras och förstärkas gällande sociala medier 709 

på riksnivå. Om det redan sker stora satsningar bör dessa utvärderas. Det är viktigt att satsningar 710 

sker och att de når ut i organisationen i hela landet. 711 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att bifalla motionen. 712 

 713 

 714 

715 

716 

Motionsskrivare: Maria Bernsson 717 

Skellefteå C-krets, Västerbotten C-dist 718 

Ange medmotionär/Motionärer 719 

 720 
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Brödtext 721 

Centerpartiet har en innehållsrik och mycket användbar hemsida för medlemmarna, där man kan få 722 

otroligt bra information, inspiration och handgripligt stöd om det mesta som en medlem eller ett 723 

ombud kan behöva i sin politiska gärning. Om man kommer åt den. 724 

Det är få hemsidor som krånglar så mycket och skapar så mycket frustration som Connect 725 

Centerpartiet. Har man lyckats få till en inloggning på en enhet, är det inte alls säkert att den funkar 726 

på en annan enhet. 727 

Det är också väldigt krångligt att byta lösenord och man kan behöva vänta flera timmar eller dagar på 728 

att få tillgång på nytt via ett krångligt lösenord som kommer på ett sms. Då är stunden redan förbi då 729 

en behövde informationen, inspirationen eller stödet. 730 

Det borde gå förenkla inloggningen. Mobilt bank-id är något i princip alla har tillgång till på sin mobil. 731 

Det skulle göra inloggningen säker och enkel. Det skulle få fler medlemmar att börja gå in och 732 

förkovra sig och det skulle underlätta för alla aktiva att kunna använda Connect vid alla 733 

inloggningsförsök. 734 

Att-sats 735 

10.34.1 att Centerpartiet verkar för att tillgängliggöra Connect Centerpartiet med mobilt bank-id. 736 

Yttrande Distrikt 737 

Det är känt att många har problem med inloggningen till Connect. För att göra det enklare att nyttja 738 

internwebben så är Mobilt bank-id-inloggning ett smidigt sätt att få tillgång till Connect. De är även 739 

ett säkert sätt att säkerställa att bara behöriga medlemmar har tillgång till webben. 740 

Distriktsstämman beslutar att bifalla motionen.  741 

742 

Motionsskrivare: Marie Högkvist 743 

KARLSTAD C-krets, Värmlands C-dist 744 

Ange medmotionär/Motionärer 745 

 746 

Brödtext 747 

Medlemmarna är Centerpartiets kulturbärare och främsta kommunikatörer. De träffar dagligen 748 

potentiella nya medlemmar samt väljare på arbetet, i föreningslivet och under släktträffar.  749 

När viktiga beslut fattas som kan få medialt genomslag skickar ofta riksorganisationen (RO) ut 750 

information till ordförande och gruppledare i kretsar och distrikt i samband med att beslutet blir 751 

offentligt. Informationen som skickas ut innehåller frågor och svar på hur beslutet har fattats och 752 

viktiga budskap att ha med sig i debatten.  753 

Denna typ av information bör gå ut till alla medlemmar. Det är gräsrötterna som behöver bemöta 754 

frågor från grannen, kompisen, släktingarna och som därför snabbt behöver vara insatta i beslut och 755 

beslutsgrunder. Att sprida informationen omedelbart via ett digitalt medlemsbrev skulle vara ett 756 

effektivt och kraftfullt sätt för centerrörelsen att nå ut med sitt budskap.  757 
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Att-sats 758 

10.35.1 att Centerpartiets riksorganisation skickar ut information via digitalt nyhetsbrev till hela 759 

medlemskåren när principiellt viktiga beslut fattas. 760 

Yttrande Distrikt 761 

Centerpartiet i Värmlands distriktsstämma ställer sig bakom motionen och yrkar bifall. 762 

763 

Motionsskrivare: David Tremblay 764 

GÖTEBORGS C-krets, GÖTEBORGS C-dist 765 

Ange medmotionär/Motionärer 766 

 767 

Brödtext 768 

Förstärk arbetet med digital kommunikation Den digitala mötesplatsen har på mindre än tre 769 

decennier blivit ett i högsta grad betydelsefullt alternativ till hur människor, från nästan samtliga 770 

grupper och organisationer, väljer att etablera kontakt. Detta beror antagligen inte enbart på 771 

internets framfart utan även i hög grad på det betydligt enkla tillvägagångssättet att med enbart 772 

några fingerrörelser kunna nå fram till mottagare på andra sidan jorden med enbart ett par 773 

sekunder. Digital kommunikation har haft en sådan snabb framväxt att det för många grupper har 774 

varit svårt att riktigt förstå dess betydelse, inte minst dess potential. Digital kommunikation har både 775 

hyllats och ifrågasatts, högprioriterats och lågprioriterats, men alltmer, särskilt det senaste årtiondet, 776 

har samtliga tillvägagångssätt för att kommunicera via digitaltekniken utmärkt sig på två punkter: 1. 777 

Den är här för att stanna. 2. Den har på kort tid blivit av avgörande betydelse. För unga, o ja. För 778 

äldre, inte lika mycket, men mer än vad man tror. Centerpartiets positiva inställning till nya 779 

innovationer har varit den digitala tekniken till hjälp för att få en utbredd och positiv bemötelse inom 780 

näringsliv, privatliv och politik i Sverige, men vad som kanske inte har varit lika självklart hur stor 781 

betydelse digital kommunikation egentligen har fått för samhället på 2020-talet. Centerpartiet finns 782 

förvisso tillgängligt inom de flesta sociala medier, på YouTube och senaste valkampanjer har flitigt 783 

utnyttjat digital kommunikation för att nå fram till väljarna, men trots det har valresultaten och 784 

väljarundersökningar pekat på ett enormt bristande förtroende för att Centern inte klarat av att 785 

tillföra en välgjord digital kommunikation. Det är naturligtvis inte så att låga valresultat och bristande 786 

förtroende enbart beror på digital kommunikation, naturligtvis finns det fler faktorer att ta hänsyn 787 

till, men om man har lyssnat till framförallt de yngre väljargrupperna och förstagångsväljare, finns 788 

det tecken som tyder på att Centerpartiet kanske ännu inte lyckats anpassa sig till det digitala 789 

samhället. En avgörande andel unga och förstagångsväljare uppgav att de hellre lyssnade på vad 790 

deras favoritinfluencers tänkte rösta på än att gå till valtält för att ställa frågor och samtala, medan 791 

andra uppgav att Centerpartiet helt enkelt inte upplevdes som tillgängligt på digital väg, varken i 792 

praktiken eller på ett intresseväckande sätt. Jag drar en jämförelse från partiprogrammet; 793 

Centerpartiet vill att fler ska möjlighet att få psykiskt stöd genom internetbaserad kognitiv 794 

beteendeterapi och digital tillgänglighet inom elevhälsan i skolor, båda i syfte att fler ska få hjälp 795 

snabbare. Vård på digital väg, kanske framförallt psykisk, är för många det lättaste och bekvämaste 796 

sättet att nå fram till den man vill föra samtal med. Det gäller kanske även i ett mycket, mycket större 797 

spektrum än så? I den tidigare i år släppta eftervalsanalysen framkom att en av de mest betydande 798 

faktorerna för att väljare valt att rösta på Centerpartiet var att vår numera avgångna partiledare 799 

Annie Lööf gjort ett mycket stort intryck medialt. Sett till hur Annie de senaste åren valt att ta 800 

kontakt och nå ut till både väljare och partimedlemmar har hon inte varit alltför sen med att både se 801 
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till och utnyttja den digitala mötesplatsen, med egen YT-kanal, Instagram-konto och Twitter-konto 802 

samt på Centerpartiets hemsida och har därigenom gjort sig eftertraktad inom public service. Hon 803 

har vid ett antal tillfällen beskrivits som en ren och skär influencer och som sådan med ett bra 804 

upplägg och estetik. Vår avgångna partiledare har i en betydande bemärkelse funnits nära väljarna 805 

utifrån både behov och begäran, men som också uppkommer i eftervalsanalysen kan arbetet med 806 

sociala medier komma att behöva prioriteras ytterligare. Analysgruppen pekar trots Annies 807 

skicklighet inom digital kommunikation på att Centerpartiet i framtiden behöver bli ännu bättre på 808 

att använda sig av sociala medier för att nå ut brett. Efter valet uppkom att Sverigedemokraterna, 809 

som första juridiska organisation någonsin, tagit sig in på topp-tio-listan över mäktigaste på sociala 810 

medier under 2022. SD har som bekant för många av oss utmärkt sig med en alldeles egen 811 

nyhetskanal på YT, kallad Riks, där nyheter anpassade efter SD och många högerorienterade tas upp 812 

och diskuteras. Vidare satsade SD stort på sociala medier under de två senaste valkampanjerna och 813 

skött högt i popularitet hos väljarna. Hos oss har det inte varit populärt, många av inslagen har också 814 

direkt gått ut på att förvrida och förlöjliga Centerpartiet och vår politik, på ett sätt som samtliga av 815 

oss skulle beskriva som opolitiskt. Men SD fick sin stjärnstatus, inte bara för att de hade en tydligare 816 

sakpolitik, utan även för att de fanns där väljarna fanns. Var det medvetet från SD:s sida? I ett SVT-817 

reportage strax efter valet uppgav två profiler inom vänstern respektive högern, Chang Frick 818 

respektive Max Karlsson, att SD, enligt Frick, ”har haft svårt att nå ut i etablerad media helt enkelt 819 

har varit tvungna att använda sig av sociala medier som alternativ under lång tid”. Karlsson pekar i 820 

sin tur på att högern generellt ”vågar vara mer slagkraftiga i sina kampanjer”, vilket alltså skulle ha 821 

tilltalat många fler väljare. En jämförelse mellan svenska YT och engelskspråkiga YT visade i samma 822 

reportage att intresset för vänster- och högerprofiler var mindre åtskilda i engelskspråkiga kanaler än 823 

i svenska. Säga vad man vill om den anständiga borgerligheten, kanske i all ära, men värt att 824 

begrunda är om det inte någonstans är nödvändigt och, framförallt, möjligt för Centern att anpassa 825 

vår politiska agenda till väljargruppernas olika föredragna uttryck? Digital kommunikation är ofta, 826 

eller åtminstone inte sällan, betraktad som bara ett sätt att nå ut av flera andra möjliga inom 827 

Centerrörelsen. Nedvärderad? Det händer väl. Överskattad? Det är nog få som värderar den till en 828 

sån grad. Men den avgörande aspekten som vi kan behöva omvärdera och diskutera är om inte 829 

digital kommunikation mirakulöst nog har på två decennier har övertagit svenska folkets plats som 830 

det viktigaste medlet för både informationsinsamling (i en tidsepok av information!), mötespunkt 831 

samt som statussymbol för den eller de som har något att förmedla, främst bland nya(re) men även 832 

för gamla. Också viktigt är då hur Centern ska bli skickliga på digital kommunikation utan att bryta 833 

med våra ideal. Svårt, men kanske lättare än vad vi tror. 834 

Att-sats 835 

10.36.1 att omvärdera digital kommunikation, i huvudsak sociala medier, som vår viktigaste 836 

förmedlare av information, uppdatering och politiska budskap. 837 

10.36.2 att föreslå en permanent samarbetskommité mellan Centerrörelsens fyra organisationer 838 

med uppgift att genom samverkan, analysering och återkoppling till vardera organisationer 839 

få fram konkreta underlag för hur Centerrörelsen via digital kommunikation ska kunna nå ut 840 

med våra budskap och värderingar, med utgångspunkt i att i så hög grad som bara möjligt 841 

höja vår status på digitala mötesplatsen. 842 

10.36.3 att öppna upp för medlemmar och underorganisationer att få lämna synpunkter och infall till 843 

samarbetskommitén gällande hur Centern ska utforma sin profil i medier utan att bryta med 844 

våra ideal. 845 
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Yttrande Distrikt 846 

Stämman tillstyrker distriktsstyrelsens förslag till beslut om att anse första att-satsen besvarad och 847 

att avslå övriga att-satser. 848 

849 

Motionsskrivare: Henrik Juhlin 850 

HUDDINGE C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist 851 

Ange medmotionär/Motionärer 852 

 853 

Brödtext 854 

Vi i Centerpartiet är väldigt bra på att beskriva vikten av att digitalisera samhället och vi har tydliga 855 

skrivningar på vår hemsida om det. Till exempel:  ”Grunden för att kunna nyttja digitaliseringens 856 

möjligheter är att kunna använda den data som genereras, och dela lärdomarna”, ” Öka mängden 857 

tillgänglig öppen data, samtidigt som vi tar hänsyn till den personliga integriteten, för att AI ska nå sin 858 

fulla potential.” 859 

Men när det gäller det interna arbetet så finns mycket att önska. Det är dags att vi tar steget in 860 

morgondagen och vi vill vara relevanta, effektiva och vinna valet 2026. 861 

Arbetsgrupp:Det finns många olika delar vi kan bli bättre på och nu med ny partiledare, nytt 862 

presidium, ny partisekreterare och med en valanalys med många bra och tydliga rekommendationer 863 

så tycker jag att det är dags att vi tar ett rejält kliv framåt i den digitala värden och tillsätter en 864 

arbetsgrupp för att vidare utreda förslagen här under och funderar igenom vad det mer kan finnas 865 

som skulle göra organisationen mer effektiv. Mallar: Vi är flera som under ett antal år efterfrågat 866 

mallar i de stora grafiska programmen för att snabba på och underlätta framtagning av flygblad, 867 

affischer, bilder till sociala medier och liknade. Svaret vi har fått är att eftersom alla kretsar inte har 868 

råd med till exempel Adobe mjukvaror så vill RO inte ta fram mallar. Det är så klart ett rättvist tänk, 869 

men det gör också att alla som har ”dyrare” mjukvaror behöver lägga tid på saker vi inte borde lägga 870 

tid på. I Adobe finns också möjlighet att skapa ett gemensamt bibliotek för logotyper och likande 871 

vilket också skulle underlätta. 872 

Bildbank: Vi är många som under en lång tid efterfrågat en bildbank därifrån vi kan hitta bilder och 873 

filmer till material som vi tar fram. Det finns rykten om att en sådan har tagits fram, men om det är 874 

sant eller inte vet jag inte. Ska en bildbank finnas så måste möjligheterna att använda den vara stora 875 

för våra kretsar och kandidater och den behöver både innehålla bilder och filmklipp. Att alla kretsar 876 

nu ska köpa in alla bilder och filmer själv hindrar verkligen möjligheten till att skapa attraktivt 877 

material enkelt och billigt. 878 

Mediagenerator:Mediageneratorn har tidigare varit fokuserar på att ta fram trycksaker och en del 879 

material till socialmedier. Den saknar till exempel helt och hållet möjligheten att göra händelser till 880 

Instagram och Facebook. Det är också en relativ hemlig tjänst som framför allt är framtagen för 881 

kretsar och inte kandidater / förtroendevalda. Vi behöver en ny och modern mediagenerator som 882 

man enkelt kan ta fram material till sociala medier i. Där personuppgifter och bilder på personer lätt 883 

kan sparas och gärna med en koppling mot bildbanken. 884 

Dörrknackning / Utdelning av material:Vid dörrknackning så saknas helt stöd från partiet vilket gör 885 

att det krävs rätt mycket för att hålla reda på var man gått och inte. Det gör också att det är svårt att 886 
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gå många på samma gång där man inte vet vem som knackar var och inte. Det gör det också svårt att 887 

fortsätta med samma område vid ett senare tillfälle / göra återbesök hos de som inte var hemma. 888 

Till exempel så har Socialdemokraterna ett system där de markerar status för varje adress. Alltså om 889 

någon var hemma, om de ville prata och så vidare. Ska vi fortsätta med en samtalsdriven kampanj så 890 

är det verkligen dags att vi ser över hur vi ska stötta den med verktyg. 891 

Vidare så fanns det ett sätt att rapportera in antal utdelade flygblad med detta verktyg används av 892 

ganska få och hade ingen automatik inbyggt. Det smartaste hade ju varit ett verktyg som känner av 893 

var man går och därför räknar ut hur många hushåll man har passerat och automatisk spar all data. 894 

Ramavtal:Centerpartiet behöver utreda om det går att skapa något ramavtal eller liknade med 895 

rabatter för kretsar som vill införskaffa till exempel Adobe Cloud eller andra grafiska verktyg. 896 

Boosta varandra:Centerpartiet är en av de sämsta i klassen på sociala medier och det gör att 897 

algoritmerna aldrig prioriterar våra poster. Det är ju också extra svårt eftersom våra poster har en 898 

överlägens positiv ton, det är mycket lättare att få fart på algoritmerna genom att sprida hat och 899 

mörker. Men vi ska inte vända oss till den mörkan sidan utan då måste vi jobba väldigt aktivt i att 900 

vinna mot algoritmerna genom engagemang istället. Vi behöver utreda vilka möjligheter det finns att 901 

få information om att det finns nya poster att gilla och kommentera kring ämnen som jag är 902 

engagerade i. 903 

Postnummer, valdistrikt och målgrupper:Det finns stora fördelar för kretsar att jobba med digitala 904 

kartor när man ska jämföra postnummer, valdistrikt och målgrupper. Detta är dock inte helt enkelt 905 

och kräver stora kunskaper och investeringar i postnummersdata. Här borde man kunna jobba 906 

mycket effektivare och centraliserat i inköp och kart tjänster. I valet 2022 fanns ju bara målgrupper 907 

inbyggt i kartappen och i den kunde man inte importera postnummer. Det borde gå att jobba mycket 908 

effektivare i ett riktigt kartverktyg, till exempel SpatialMap eller liknande verktyg.   909 

Öppna data: Centerpartiet förespråkar ju öppna data, samtidigt jobbar vi internet med stängda data. 910 

Till exempel målgrupperna finns som jag skrev ovan bara i kartappen. Så ville man jobba med dem 911 

utanför kartappen så behövde man själv gå igenom alla områden och manuellt exportera den datan. 912 

Det samma gällde om man vill se vilka utdelningar som hade gjort i ett visst område eller liknade. 913 

Data som dessa borde vara öppna för att underlätta framtagande av strategier och analyser av 914 

resultat. 915 

Valanalyser: Centerpartiet borde bidra med ett system för att hjälpa kretsar kring valanalyser. Ett 916 

sådant verktyg skulle kunna slå ihop data från valmyndigheten, men utdelningsdata, 917 

dörrknackningsdata, data från postnord och målgruppsinformation. Detta är material som varje krets 918 

själva behöver ta fram. Vilket tar väldigt mycket tid och eftersom alla kretsar gör på sitt sätt så går 919 

det heller inte att jämföra med andra kretsar. 920 

Sammanfattning: Som ni ser så finns det många tankar på vad man skulle kunna digitalisera om viljan 921 

och energi finns. Ska vi göra det rekordvalet vi alla hoppas på 2026 så är jag säker på att vi behöver 922 

göra den av dessa idéer och ett antal som jag inte kommit på, men som en arbetsgrupp eller 923 

partistyrelsen skulle kunna knäcka. Så låt oss bli digitala på det sätt som vi önskar att kommuner och 924 

regioner blir. 925 

Att-sats 926 

10.37.1 att Centerpartiet tillsätter en arbetsgrupp för att utreda hur vi kan digitalisera våra arbetssätt 927 

för att bli en modern organisation. 928 
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10.37.2 att Centerpartiet som huvudregel jobbar med mallar för de största grafiska programmen för 929 

flygblad, film och så vidare. 930 

10.37.3 att Centerpartiet ska ha en bildbank för både bilder och filmklipp som är öppen för 931 

kandidater och kretsar. 932 

10.37.4 att Centerpartiet har en mediagenerator som har stöd för populära 933 

socialmedieplattformarna och dess format som är öppen för kandidater och kretsar. 934 

10.37.5 att Centerpartiet utvecklar en smart tjänst för effektiv dörrknackning och rapportering av 935 

utdelningar. 936 

10.37.6 att Centerpartiet utreder möjligheten till ramavtal för grafisk mjukvaran. 937 

10.37.7 att Centerpartiet underlättar för att boosta varandra på sociala medier. 938 

10.37.8 att Centerpartiet underlättar för de som vill jobba med postnummer, valdistrikt och 939 

målgrupper. 940 

10.37.9 att Centerpartiet jobbar aktivt med öppna data. 941 

10.37.10 att Centerpartiet borde jobba med stöd kring valanalyser. 942 

Yttrande Distrikt 943 
Center partie t arb etar for tgående me d fö rbätt rat s tö d till kre tsar, kandida ter och dis t rikt. Dis triktss tyrelsen välkom nar at t det a rbete t fo rtsät ter och u tvecklas . 944 

 945 
Distriktss täm mans  bes lut: 946 
1: Bifall2: Bifall3: Bifall4: Bifall5 : Bifall6: Bi fall7: Bifall8: B esvarad9: Besvarad 947 

948 

Motionsskrivare: Peter Jansson 949 

ÅRE KO C-krets, JÄMTLAND C-dist 950 

Ange medmotionär/Motionärer 951 

 952 

Brödtext 953 

Hur kommer Sverige att se ut om Centerpartiet får styra en längre tid? Jag har försökt ställa den 954 

frågan till många i vårt parti och inte fått några tydliga svar. Vi behöver ta fram en tydlig 955 

framtidsbild/berättelse. C tillsammans med flertalet riksdagspartier reagerar på de frågor SD lägger 956 

på bordet och har väldigt få egna frågor som tar fäste hos våra väljare. Centerpartiet behöver en 957 

”folkhemsvision” som är tydlig och enkel att förstå. En tankesmedja som bjuder in förtroendevalda, 958 

medlemmar, väljare och andra berörda för att skapa vår framtidsbild kan vara en lösning. Det 959 

viktigaste är att alla involverade känner delaktighet för att vi sen ska ställa oss bakom 960 

framtidsberättelsen/visionen, den ska göra något med oss. Vi behöver prata mer politik och framtid 961 

internt, processen att ta fram en framtidsberättelse kan skapa den känsla av stolthet, sammanhang 962 

och lojalitet som vi så väl behöver. Socialdemokraterna har haft mer än 100 år på sig att skapa det 963 

välfärdssamhälle vi har idag, vi måste vara beredda att tänka helt nytt och sluta försöka få igenom 964 

små förändringar på sossarnas bygge, vi måste sluta sminka grisen. 965 

Jag föreslår partistämman besluta att 966 

Att-sats 967 

10.38.1 att ta fram en tydlig och lättförståelig framtidsberättelse/vision för hela landet. 968 
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10.38.2 att initiera en intern tankesmedja med syfte att processa fram ovanstående 969 

framtidsberättelse/vision. 970 

Yttrande Distrikt 971 

Distriktsstyrelsen instämmer med vad motionären anför. Distriktsstämman att bifaller motionen. 972 

973 

Motionsskrivare: Torsten Sandberg 974 

KALIX C-krets, Norrbottens C-dist 975 

Ange medmotionär/Motionärer 976 

 977 

Brödtext 978 

Då 979 

Det gick en våg över världen under slutet av 1900-talet och början på 2000-talet om att en fri 980 

marknadsekonomi var det som bäst skulle gynna alla. Nationalekonomen Milton Friedman m.fl. hade 981 

under 1900-talets mitt lyft fram teorin om att den kapitalistiska ekonomin inte skulle tyglas från 982 

något politiskt håll, och de som förespråkade en nattväktarstat (libertarianer), menade att staten 983 

bara skulle ha ansvar för polis, militär och rättsväsende. Idéerna fick ett stort genomslag, där USA 984 

(Ronald Reagan) och Storbritannien (Margaret Thatcher) gick i spetsen. Pinochets militärdiktatur i 985 

Chile bör också nämnas med sitt totala överlämnade av skolan till marknaden. Libertarianer i en 986 

lightversion benämns nyliberaler. 987 

Studentrevolten i Sverige 1968 urartade i olika krav på socialistiska lösningar och 1976 kom debatten 988 

om löntagarfonder med syftet att begränsa kapitalägarnas makt. Näringslivet blev mycket oroat och 989 

tog tacksamt emot Friedmans teori och startade och finansierade under åren därefter en rad 990 

lobbyorganisationer, tankesmedjor, bokförlag och presstjänster som lever kvar i dag. Dessa 991 

organisationer bidrog till att nyliberalismen fick ett starkt fäste i Sverige. Inte bara inom 992 

borgerligheten och dess ungdomsförbund; ett inflytande som fortgår än idag. 993 

Av de svenska politiska partierna gjorde Centerpartiet och Socialdemokraterna de största 994 

positionsförflyttningarna. Moderaterna har alltid, mer eller mindre okritiskt, varit kopplade särskilt 995 

de stora företagen samtidigt som den konservativa delen med tiden tonats ned. Men det var 996 

Socialdemokraterna som på 1980-talet startade med bolagiseringar och att släppa in privata företag i 997 

välfärdssektorn. Alliansregeringarna följde efter med råge. Centerpartiet blev närmast ledande i 998 

arbetet med privatiseringar och anpassning till marknaden. 999 

Centerpartiets positionsförflyttning stadfästes i det nya idéprogram som antogs 2013. Den starka 1000 

tilliten till marknaden under liberal täckmantel är enligt min mening huvudorsaken till att vi inte 1001 

längre är ett utmejslat och uppmärksammat parti på något område. Om man nämligen tror att 1002 

marknaden nästan alltid har rätt så finns det ingen anledning att driva politik. Den marknadsliberala 1003 

politiken har varit särskilt ogynnsam mot landsbygden och dess närorter. 1004 

Nu 1005 

Situationen nu, programmässigt efter 20 år, är radikalt förändrad. Det beror framför allt på att 1006 

livsbetingelserna på jorden är starkt hotad. Det forskare vetat länge och försökt få fram till världens 1007 

makthavare har nu blivit uppenbart för alla och att det är extremt bråttom att genomföra stora 1008 

samhällsförändringar. Samhällsförändringar som inte kommer till stånd utan politiska initiativ. 1009 
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Koldioxid i jordens atmosfär förekommer i låg koncentration men har stor betydelse för tillståndet på 1010 

jorden. Jorden var i begynnelsen mycket varm men för så där 3 miljoner år sedan hade den kylts av 1011 

så mycket att is kunde börja att bildas vid polerna. Halten koldioxid då beräknas av forskarna till ca 1012 

350 ppm (miljondelar i atmosfären). Så småningom började istider att förekomma omväxlat med 1013 

varma perioder då koldioxidhalten som mest sjunk ned till ca 170 ppm under de kalla och till ca 280 1014 

ppm under de varma. Idag mäter vi upp 420 ppm. (Uppgifter hämtade ur boken Jorden av Johan 1015 

Rockström och Owen Gaffney 2021). Våra isar smälter och följder finns på alla områden. 1016 

Inte nog med det. Många andra kurvor pekar också fel, t o m exponentiellt. Förbrukningen av 1017 

naturresurser utan att återvinna och av färskvatten, havsförsurningen, havsfisket, utsläppen i 1018 

kustvatten, nedskräpning till land och i vatten, avskogning, brukad markareal med mindre våtmarker, 1019 

kemikalieanvändningen med utarmning av mark och påverkan på liv, förbrukningen av konstgödsel, 1020 

transporterna, fattigdomen, spridningen av farliga sjukdomar och mycket mer. (Förutom hoten mot 1021 

demokratin, kärnvapen och krig lite här och var). Det är mycket att ta tag i och det är komplext 1022 

eftersom sambanden är starka mellan fossilanvändning och de flesta av de andra uppräknade 1023 

områdena. 1024 

Mycket annat har givetvis förändrats sedan det nuvarande partiprogrammet skrevs. Den blinda 1025 

tilltron till globalisering av handeln, som är en grundbult i Friedmans lära, har ersatts av 1026 

avglobalisering. Var skall balansen ligga? Forskningen har på alla områden öppnat nya perspektiv och 1027 

lösningar, de flesta viktiga och bra. Men inte bara; Hur skall vi ställa oss till artificiell intelligens när 1028 

algoritmer kan ta över beslut som tidigare tagits av människan (vad kan hända?) och hur skall vi ställa 1029 

oss till informationsexplosionen i övrigt (som kan hota demokrati och säkerhet)? Etiska och moraliska 1030 

frågor.  Det finns mycket att peka på utöver hoten mot Jorden. 1031 

Det behövs en programrevision 1032 

Nyliberal politik är redan på tillbakagång och Centerpartiet har, som jag uppfattat, börjat orientera 1033 

sig bort från den. Vi bör fortsätta på den vägen och ansluta till den politik som tidigare visat sig så 1034 

framgångsrik, en politik signerad av den tidigare partisekreteraren Gustaf Jonnergård som fanns i 1035 

bakgrunden under Gunnar Hedlunds och Thorbjörn Fälldins tid som partiledare. 1036 

Gustaf Jonnergård påpekade att egennytta inte alltid var samma som samhällsnytta. I den nyliberala 1037 

marknadsekonomin garanteras inte trygghet och han skriver att det kan bli trångt för friheten också. 1038 

Han underströk nödvändigheten av att utveckla en marknadsekonomi som inom sociala och 1039 

miljömässiga ramar ger goda möjligheter för människor, enskilt eller i samverkan, till initiativ och 1040 

verksamhet. Ledstjärnan var ett decentraliserat samhälle med inriktning mot verksamhet i små 1041 

företag. 1042 

Han betonade att både statlig och privat maktkoncentration medför risker. ”Det är viktigt att 1043 

motverka den finansiella maktkoncentrationen, som kan växa fram i ett privat näringsliv. Låt-gå 1044 

liberalism kan inte ge tillfredsställande förutsättningar för enskilda människors initiativ och 1045 

företagsamhet. Politiken skall vara en jämlikhetspolitik”. Med Jonnergård kom miljöpolitiken i fokus. 1046 

”Den hör till de stora framtidsfrågorna – mycket stora därför att vi har försummat dem så länge.” – 1047 

Min kommentar: Tänk om han levt nu och fått se hur världen och vi misskött den!   1048 

Jonnergård undvek att göra liberalismen till Centerpartiets varumärke. Någon gång använde han 1049 

ordet socialliberal. ”Liberalism hör till de politiska ord som blivit så missbrukade att de knappast 1050 

längre är användbara” Men framför allt förstod han att om man torgförde liberalism så skulle låt- gå 1051 

liberalism smyga sig in under paraplyet. Ett kamouflage för att dölja nyliberalismens egentliga 1052 

ansikte. Vad röstar man på när man röstar liberalt? Vilken liberalism skall skyddas särskilt i 1053 
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konstitutionen, den klassiska, ursprungliga eller Friedmans eller någon annan? Det behövs en 1054 

tydligare varubeteckning där ord som våra kärngrupper känner igen finns med, som decentralism och 1055 

ekohumanism. 1056 

Genom sin obundenhet till fackliga organisationer och storindustrin banade Jonnergård 1057 

sammanfattningsvis vägen för en politik utan gruppintresse, en mittenpolitik mellan socialistiskt 1058 

statstvång och liberalismens låt-gå-system. En politik för alla! 1059 

Låt oss lära av historien även om mycket har förändrats! Ta del av den nyutkomna boken GUSTAF 1060 

JONNERGÅRD. 1061 

Att-sats 1062 

10.39.1 att ett arbete startas med att göra en revision av idéprogrammet som kan antas senast vid 1063 

partistämman 2025 – där vi lär av historien för framtiden. 1064 

Yttrande Distrikt 1065 

Motionären föreslår att en process för ett nytt idéprogram sätts igång med målsättningen att ett nytt 1066 

program kan antas 2025. Historiskt sett kan konstateras att nya idéprogram utformas med ungefär 1067 

10 års mellanrum med hänsyn tagen till att kontexten partiet befinner sig i förändras. De två senaste 1068 

programmen har tagits fram i samband med att en ny partiledare tillträtt. Utifrån detta så är det 1069 

sannolikt att en process för ett nytt programarbete kommer att inledas under det närmaste året. DS 1070 

föreslår stämman bifalla motionen. 1071 

Distriktsstämman beslutar att bifall i enlighet med distriktsstyrelsens förslag. 1072 

Distriktsstämman rekommenderar partistämman att bifalla motionen. 1073 

1074 

Motionsskrivare: Torsten Sandberg 1075 

KALIX C-krets, Norrbottens C-dist 1076 

Ange medmotionär/Motionärer 1077 

 1078 

Brödtext 1079 

Motionen är en starkt nedkortad version av den till stämman 2021 1080 

Efter 10 års ansträngningar, och från andra motionärer också, är det dags att öppna Pandoras ask. 1081 

Inte med olyckor utan med demokratiskt sinnelag. Vår rörelse behöver få i gång en levande politisk 1082 

debatt på alla nivåer. Jag möter idag mest förvirring bland medlemmarna lokalt om var vi står i olika 1083 

frågor och vad vår värdegrund är. 1084 

Centerpartiet måste öppnas upp. Våra medlemstidningar var tidigare (tyvärr ganska länge sen) fyllda 1085 

med artiklar av politiska företrädare och vanliga medlemmar på lokal, regional och central nivå och 1086 

inte sällan med idépolitik. Det fanns en särskild idétidskrift också men jag tror att det är svårt att 1087 

finansiera en sådan och nå många i rörelsen. Därför tror jag på ett ordentligt tilltaget komplement till 1088 

medlemstidningen C öppet för rörelsens alla grenar. Erfarenheterna från försök under de 10 åren 1089 

visar att digitala lösningar inte fungerar. 1090 
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Att-sats 1091 

10.40.1 att ett tryckt idédebatt material tillfogas varje nummer av medlemstidningen C med en från 1092 

partiets ledning fristående ansvarig redaktör. 1093 

Yttrande Distrikt 1094 

Motionären förespråkar att en idédebatt ska ske inom ramen för utgivning av tidningen C. Tidningen 1095 

C kommer inte ut i den omfattning som medlemstidningen gjorde för några år sedan. En idédebatt 1096 

behöver kunna föras och det bör ske i ett forum där debatten kan föras med fart. Inte att 1097 

debattörerna behöver vänta i veckor och månader innan debatten kan föras vidare. Ett alternativ till 1098 

att föra debatten på interna debattforum skulle kunna vara att den sker i en webbtidning som är 1099 

öppen att ta del av för allmänheten. DS föreslår stämman instämma med motionens intentioner 1100 

Distriktsstämman beslutar att instämma med motionens intentioner i enlighet med 1101 

distriktsstyrelsens förslag. 1102 

Distriktsstämman rekommenderar partistämman att instämma med motionens intentioner. 1103 

1104 

Motionsskrivare: Mats Gezelius 1105 

Stockholms Stad C-krets, STOCKHOLMS STAD C-dist 1106 

Ange medmotionär/Motionärer 1107 

Per Pettersson, Solna Stockholms län 1108 

Brödtext 1109 

I utvärderingen av 2022 års val konstaterar analysgruppen att "Som vi skriver i vår framtidsagenda 1110 

för 2030 är en viktig uppgift för Centerpartiet att över partigränserna samla engagerade människor 1111 

som tror på liberala idéer. Detta arbete bör bedrivas av en mångfald organisationer och av 1112 

oberoende opinionsbildare, värderings- drivna företagare, samhällsengagerade akademiker, 1113 

fritänkande tankesmedjor och många fler". Man konstaterar att "fler behöver bli del av en bredare 1114 

kör av liberala röster som bidrar till att bygga en större och mer liberal sfär i Sverige. Analysgruppen 1115 

anser att Centerpartiet behöver axla rollen som en samlande kraft i detta arbete" 1116 

Man konstaterar vidare att "Centerpartiet behöver en rejäl diskussion kring vår identitet och en 1117 

samlad strategisk idé för hur vi kan skapa den gynnsamma politiska spelplan, på vilken vi har mer 1118 

inflytande och större möjlighet att genomföra våra idéer". 1119 

Självklart kommer dessa diskussioner föras i avdelningar och distrikt och i våra systerorganisationer 1120 

och genom rådslag och motioner sippra upp och diskuteras på distrikts-och partistämmor. Det är 1121 

som det ska vara. 1122 

Men vad som saknas inom partiet är forum för en nationell diskussion om dessa frågor. Vår 1123 

medlemstidning är viktig som information, men mycket "uppifrån och ned" och knappast ett forum 1124 

för intern debatt. Mindre så, faktiskt än till exempel liberalernas "Nu" och socialdemokraternas 1125 

"Aktuellt". Tidskrifter som "Tiden", "Liberal Debatt" och "Svensk Tidskrift", mer eller mindre löst 1126 

knutna till olika partier, är viktiga för deras interna idéutveckling. 1127 

Centerrörelsen behöver ett liknande forum. En gång i tiden fyllde "Politisk Tidskrift" en sådan 1128 

funktion: att fånga upp stämningar och åsikter bland medlemmarna "kring vår identitet och en 1129 

samlad strategisk idé", sprida och diskutera det tankearbete och analyser som görs i tankesmedjor, 1130 

distrikt och systerorganisationer etc. 1131 
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Om ett sådant forum bör vara tryckt eller digitalt, om det skall knytas direkt till partiet, till t.ex. Fores 1132 

eller till en fristående stiftelse, är en senare fråga. Att ett sådant forum behövs är dock uppenbart. 1133 

Att-sats 1134 

10.41.1 att partiledningen verkar för att skapa ett forum för intern idédebatt. 1135 

Yttrande Distrikt 1136 

Motionären lyfter frågan om ett forum för intern idédebatt. Det har flera gånger tagits olika initiativ 1137 

till en inkluderande politikutveckling inom partiet. Initiativ har kommit såväl från partiorganisationen 1138 

på nationell nivå som diskussionsgrupper startade av medlemmar. Ibland har de varit slutna och 1139 

begränsade till medlemmar, ibland har de varit mer offentliga och riktar sig även till människor som 1140 

inte är medlemmar i Centerpartiet. Ibland har dessa diskussionsgrupper varit allmänpolitiska och i 1141 

andra fall har de haft ett sakpolitiskt fokus. Det så har exempelvis varit fallet när grupper skapats för 1142 

att ta fram nya partiprogram. 1143 

Det finns med andra ord gott om möjligheter för medlemmar i Centerpartiet att diskutera politik, 1144 

oavsett var i landet de bor. Om än inte i den form som exemplena "Nu" och socialdemokraternas 1145 

"Aktuellt". Tidskrifter som "Tiden", "Liberal Debatt" och "Svensk Tidskrift". De kan dock inte anses 1146 

vara medlemsinterna tidningar, även om de har starka kopplingar till ett parti. Motionärerna nämner 1147 

också Fores, som har en roll att jobba med just ideutveckling för liberala värden. Fores har en egen 1148 

styrelse och ledning som planerar verksamheten, och de har idag ingen tidning. Däremot bjuder de 1149 

löpande in till öppna seminarier och rapportsläpp, i ett syfte att skapa politisk diskussion och opinion. 1150 

Kommunikationen riktar sig still Centerpartiets medlemmar såväl som till människor utanför 1151 

Centerrörelsen. 1152 

Det är svårt att se vilket ytterligare element av plattform för politisk diskussion som på ett bra sätt 1153 

skulle komplettera de olika diskussionsmöjligheter som finns idag. 1154 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att avslå motionen 1155 

1156 

Motionsskrivare: Ingemar Nilsson 1157 

TRELLEBORGS KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 1158 

Ange medmotionär/Motionärer 1159 

 1160 

Brödtext 1161 

Motion till Centerpartiets Skånedistrikt för yttrande och vidarebefordran till Centerpartiets 1162 

riksstämma 2023 1163 

Vän av ordning tycker kanske att jag kunde delat upp dessa synpunkter och förslag i flera kortare 1164 

motioner, men föredrar att se min framställan som en sammanhängande helhet. 1165 

Den första delen handlar om vår nye partiledares, Muharrem Demirok, uttalade ambitioner och hans 1166 

prioriteringar och husbygge. I relief till dagens politiska verklighet som manifesterades i TV-1167 

programmet Agenda den 5 februari -23, och som kan sammanfattas med ett ord - Titanic. 1168 

Del två handlar om hur jag motiverar förslaget till Centerpartiets nya strategi och utbildningsplan; 1169 

Det goda samtalet vid lägerelden och Det stora språnget.  1170 
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I den tredje delen sammanför jag mina yrkande från del 1 och 2. 1171 

Nej, jag kommer inte att närvara vid stämman. På livets höst känns det bäst att följa och delta i 1172 

händelser längre bort, via digitala medier. Men nog kommer jag mycket noga följa vad som sker både 1173 

med min motion och allt annat som försiggår vid stämman. Och med glädje tänka tillbaka på alla de 1174 

stämmor jag tidigare i livet upplevt, som omistliga tillfällen för energipåfyllning. 1175 

Och nog hade jag blivit glad om några av mina gamla partivänner (och ungdomar – kommande 1176 

generationer som förslagen framför allt berör!); besteg talarstolen och propagerade för de propåer 1177 

jag framför. 1178 

Motionen inlämnad med stora förhoppningar om att Centerpartiet ska ta ledartröjan; i akt och 1179 

mening att sopa bort alla gamla begränsande hinder, och med kraft visa vägen till en hållbar framtid 1180 

i antropocens tidsålder. 1181 

Efter att ha blivit medlem i CUF 1953 och samma år deltagit i min första studiecirkel, blivit 1182 

hedersledamot i CUF 1969, och alltjämt aktiv både inom folkbildningen och politiken, firar jag i år 70 1183 

år inom rörelsen; så kan detta möjligen vara min sista aktiva insats vid centerstämma … fast jag lovar 1184 

inget bestämt. 1185 

Sålunda: 1186 

Murres hus eller Titanic 1187 

I programupplägget, Agenda i TV 2, 23.02.05, är det lätt inse det nästintill omöjligt för Centerpartiet 1188 

att komma in och bli en viktig spelare, som spelplanen ser ut just nu, hur skickliga än den nya C 1189 

ledningen visar sig vara. 1190 

 Det nämnda programmet Agenda var en oblyg partsinlaga. Där man inbjudit företrädare för en del 1191 

av de politiska partierna och när man som vanligt i princip utesluter forskningen. Bara ett 1192 

forskarinlägg, från professorn i nationalekonomi Magnus Henrekson, (som var med på länk). 1193 

Forskaren fick göra ett inlägg, där han liknade hela industrisatsningen i norr som ett Titanic. Inlägget 1194 

sågades av de närvarande industriföreträdarna från skogen, batteritillverkarna och LKAB. Forskaren 1195 

gavs ingen replikmöjlighet. 1196 

-        Och två partier var inte ens inbjudna: Centerpartiet och Vänstern. Förmodligen bedömer 1197 

programledningen i TV dessa partier helt ointressanta och utan inflytande … och så kommer det att 1198 

fortsätta om inte de frånvarande partierna tar egna nya grepp. 1199 

 -        Det blir alltså upp till Centerpartiet, att fortsätta den nuvarande ökenvandringen och förtvina 1200 

som riksdagsparti. Eller ta ledningen, ta nya grepp och bli den viktigaste politiska kraften i vår tids 1201 

verkliga paradigmskifte; om hållbarhet i antropocens; människans tidsålder!  1202 

 Av föreliggande skäl föreslår jag därför att Centerpartiet - bildlikt, som en fotbollcenter, gör en 1203 

oväntad dribbling och spelar sig fri, gör årets viktigaste mål, i krysset.  Vi kan kalla målet - DET STORA 1204 

SPRÅNGET Dvs.: 1205 

  1206 

Centerpartiet krokar arm med forskningen 1207 

och ställer Murres hus mot Titanic; 1208 

Ett hus som bygger på de naturgivna förutsättningarnas grund 1209 



 

39 
 

mot Titanic som redan befinner sig bland kalvande isberg. 1210 

  1211 

Förslag till handlingsplan för det politiska hantverket 1212 

2023-2026 1213 

MURRES HUSBYGGE 1214 

Centerpartiets nyvalde ordförande Muharrem Demirok har på ett mycket målande sätt använt 1215 

HUSET som metafor i sina politiska ambitioner och därtill tydligt pekat ut fyra områden som han vill 1216 

prioritera; 1) miljön, 2) hela Sverige ska leva, 3) skolan och 4) våldsförebyggande insatser. 1217 

 Tror att det kan bli ett framgångsrikt sätt att utveckla vårt politiska hantverk; med husbygge som 1218 

metafor. (dvs C bygger hållbara hus, S vänder stenar och det nuvarande regeringsunderlaget 1219 

avhumaniserar det politiska samtalet): 1220 

HUSETS TOMT 1221 

Tomten, ett sätt att beskriva människans spelplan – planeten; där vi utgår från de naturgivna 1222 

förutsättningarna och bringar balans mellan människans uttag och tillgängliga resurser. 1223 

Vi måste lära oss att respektera naturens lagar och begränsningar och leva på räntan och inte som nu 1224 

fortsätta leva på ett krympande kapital. En insikt som gäller precis lika i alla led; från den enskilde, 1225 

familj, nation, region, och till den globala byn.  1226 

KÄLLARGRUNDEN 1227 

Här för vi samtal om förutsättningarna och vässar det politiska hantverket; (1) miljön; vårt 1228 

gemensamma hem, planetens naturgivna förutsättningar: 1229 

¤ Det är allvar nu och det är brådis, om inte hela den nuvarande kulturen bildlikt ska hamna i ett 1230 

slukhål.  Vi har 2020-talet på oss om vi ska kunna bibehålla en stabil planet. Centern bör ta 1231 

ledartröjan redan vid partistämman 2023!!! Det är försent valåret 2026! Vi bör återigen samarbeta 1232 

med forskarna, som vi gjorde på 1960-talet; och blev Sveriges första, och ett framgångsrikt, 1233 

miljöparti!!! 1234 

Det här bör vara vår berättelses grund – om vi inte kan transformera den, blir vi inte trovärdiga!  Dvs, 1235 

vi bör börja med grunden/förutsättningarna - inte med eltillgång, billigare matpriser och sänkta 1236 

skatter!  1237 

¤ Jag tror som forskaren och VDn vid Stockholms Miljövetenskapliga institut/SEI Måns Nilsson om 1238 

trenderna för 2023; att trots krig och upprustning är nedtoningen tid förbi angående de globala 1239 

hållbarhetsfrågorna. Han nämner och anar kommande vänligare relationer mellan Europa, USA och 1240 

Kina. Företagens ökade förståelse och satsningar och lokal produktion av el, mat och nytänkande. 1241 

Fast just nu kan det vara svårt att tro att han har rätt när det ständigt kommer bulletiner om att 1242 

nästa alla länder upprustar, även i Sverige. Och så har världen gjort nu i sju år. 1243 

Men kanske blir det större medvetenhet, om vi som nu allt mer tydligt fysiskt påverkas av att vi 1244 

befinner oss mitt i en global kris, både vad gäller miljön och de ekonomiska strukturerna – som 1245 

tvingar världen att tänka om, från militär upprustning till den verkliga krisen. Naturen mullrar; torka, 1246 

bränder, ökenspridning, översvämningar … ja t.o.m. kontinentalplattorna ryter!   1247 

BOTTENVÅNINGEN – KÖKET OCH VARDAGRUMMET 1248 
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Här förs alla samtal om var dags liv. Allt det där som rör hur det s.k. livspusslet ska gå ihop; om 1249 

relationer och drömmar, och om att (2) ’Hela Sverige ska leva’ 1250 

¤ och om största möjliga personliga frihet, utan att den inskränker på andras frihet. 1251 

¤ Här utvecklar vi projektet DET GODA SAMTALET VID LÄGERELDEN och utvecklar samtidigt 1252 

Centerpartiets organisation till den folkrörelse den en gång var och som blir nödvändig om vi ska bli 1253 

ett trovärdigt decentralistiskt och ekosocialt humanistiskt alternativ. 1254 

ÖVERVÅNINGEN – DET STARKA SAMHÄLLET 1255 

Här behandlar vi samhällets överbyggnad. För att kunna ta ’Det stora språnget’ krävs ett starkt 1256 

samhälle - med fria, kreativa och solidariska människor - som prioriterar rättvisa villkor, ökad 1257 

ekonomisk jämlikhet och ser ett klart samband mellan förebyggande åtgärder och utfall i 1258 

utanförskap. 1259 

¤ Armkrokar mellan förtroendevalda politikerna och forskarna inom ekologi, filosofi (ekosofi), 1260 

sociologi, ekonomi … 1261 

¤ Infrastrukturen: järnvägar, landsvägar, båt- och flygvägar, elvägar. 1262 

¤ Och om ökad resiliens 1263 

¤ Starten; familjen och (3) skolan är den viktigaste utgångspunkten för ett gott liv, och ett gott 1264 

samhälle; hur vi lyckas, eller misslyckas. I starten avgörs utfallet på mycket lång sikt; i vågskålen ligger 1265 

ett tryggt och välfungerande samhälle, eller (4) våldsbekämpning, utanförskap, gängkriminalitet, 1266 

övergrepp. 1267 

¤ Forskare Ingvar Nilsson: ” I Sverige HÄRDAR MAN UT och gör inga insatser förrän man kommer till 1268 

högstadiet. Om vi inte gör något – Vad kostar det? Politiker tänker som ekonomer … på årsbasis. 1269 

ADHD-barn – man säger HÄRDA UT … så gör man inga insatser (för relativt låga kostnader) på låg och 1270 

mellanstadiet. 1271 

Sen kommer de in i puberteten och in på högstadiet – då brakar allt loss! Där har vi en insatskostnad 1272 

på ca 2 miljoner/barn – som hamnar i utanförskap. … Och efter skolan (kriminalitet-1273 

långtidsarbetslöshet) … oändligt mycket större kostnader och mer lidande för alla inblandade. 1274 

I Finland sätter man in åtgärder på lågstadiet – Man vill knäcka LÄSKODEN, för att de sedan ska 1275 

kunna klara alla de andra ämnena.” 1276 

Det stora språnget 1277 

för mänsklighetens överlevnad 1278 

DET GODA SAMTALET VID LÄGERELDEN 1279 

LÄGERELDARNAS SYFTE: 1280 

Under de senaste årtionden har mängden samtal- och informationsvägar bildlikt exploderat. Det är i 1281 

sig en positiv utveckling med ökad mångfald och tillgänglighet. 1282 

Svårigheten är att hitta ett gemensamt forum för samtal om ett gott liv och välfärd för alla. 1283 

Idéhistorikern Sverker Sörlin har sammanfattat läget träffsäkert när han säger: ”Vi har mer kunskap 1284 

än någonsin – men vi vet allt mindre tillsammans.” 1285 
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Liknande erfarenhet (om kokonglikt slutna rum) har Johan Rockström, professor i miljövetenskap, 1286 

framfört: ”Det händer aldrig att politiker önskar träffa oss för att samtala om, och låta sig informeras 1287 

om våra forskningsrön. Det händer däremot ofta att vi för samtal med Greta Thunberg och 1288 

representanter för den organisation som skapats i hennes initiativ.” 1289 

Mina egna likartade erfarenheterna stärks av de båda forskarnas uttalanden och gav inspiration till 1290 

processrubriken: ’DET GODA SAMTALET VID LÄGERELDEN’; en gemensam sammanhållen berättelse 1291 

som hjälper oss att bättre förstå vår komplicerade värld. 1292 

Det är dags nu att ta det stora språnget, för mänsklighetens långsiktiga överlevnad, som motkraft till 1293 

den sju år långa globala upptrappningen av militär rustning; så ock i Sverige. 1294 

-        Tillsammans och som nav och motor för denna processidé föreslår jag en nationell, öppen 1295 

lägereld. (modell med inspiration från programmet: Fredagsmagasinet, Lunds universitet – se You 1296 

Tube) https://www.youtube.com/watch?v=CttKjBeNHBI 1297 

TILLSAMMANS lokalt & nationellt, tillsammans mellan olika professioner, tillsammans vertikalt och 1298 

horisontellt, tillsammans i flera tekniklösningar och pedagogformer – digitala eller och fysiska möten; 1299 

är den väg jag föreslår som ska leda till DET STORA SPRÅNGET, som Johan Rockström, tillsammans 1300 

med en grupp andra forskare beskriver i boken EN JORD FÖR ALLA. 1301 

Det goda samtalet i den här formen vill inte locka till konfrontation och debatt. Istället vill den lyfta 1302 

och prioritera lyssnandet, som är folkbildningens lärande idé och signum – studiecirkeln, det 1303 

kolloborativt lärandet. 1304 

Det goda samtalet vid Lägerelden är alltså inte ägnad som debatt- och propagandaforum för 1305 

Centerpartiet. Utan som en plattform för lyssnande och lärande - där politiker tillsammans med 1306 

kända och väl dokumenterade forskare, samhällsdebattörer och författare möts och delar med sig av 1307 

sin kunskap och brinner av nyfiken för att lyssna på andras kunskap; ett samtal med utgångspunkt 1308 

från böcker som behandlar både historiska förlopp, dagsläge och framtid. Ett öppet samtal som vi 1309 

alla, i hela landet kan ta del av och delta i genom digital kommunikation! 1310 

PROCESSENS ORGANISERING OCH INNEHÅLL: 1311 

CENTERPARTIETS PROGRAMGRUPP 1312 

Partistyrelsen bör efter valanalysgruppens redovisning av sin slutrapport (februari 2023), skyndsamt 1313 

utser en ny programgrupp, i akt och mening att presentera ett nytt reviderat partiprogram vid 1314 

ordinarie riksstämma 2025. 1315 

-        Den nya programgruppen bör dra nytta av och samspela med analyserna från de goda samtalen 1316 

vid lägereldarna. 1317 

 CENTERPARTIETS UTBILDNINGSGRUPP 1318 

-        I samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan utveckla och leda utbildningsverksamheten. 1319 

-        Utveckla system för kommunikation mellan de lokala och centrala aktiviteterna t. ex. genom att 1320 

studiecirklarnas kunskap och åsikter tillvaratas och rapporteras till det centrala ledet … i det här 1321 

projektet till programgruppen. 1322 

LÄGERELD PÅ NATIONELL NIVÅ 1323 

-        Träffarnas upplägg ska efterlikna en studiecirkel, i både form och tid. Lämplig längd 2,3 1324 

studietimmar/träff och minst 3 sammankomster. 1325 
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-        där politik, forskning, bildning, kultur möts och gifts samman i goda och respektfulla samtal. 1326 

-        Samtalen bör vara både fysiska, digitala och öppna (modell med inspirerad av programmet: 1327 

Fredagsmagasinet, Lunds universitet – se You Tube) 1328 

https://www.youtube.com/watch?v=CttKjBeNHBI 1329 

-        Samtalen bör förläggas utspridda över landet. Varierat både till små unika- och mellanstora 1330 

orter och storstadskluster – börja gärna i Linköping, hemma hos Murre! (’hela Sverige ska leva’). Där 1331 

ortens profil/särart presenteras före cirkelsammankomsten under ca 15 min.. Gärna också med 1332 

kulturinslag! 1333 

-        Sammankomsten sänds via Zoomlänk eller och via You Tube – tillgängligt för de lokala cirklarna, 1334 

hela centerrörelsen, men även för en intresserad allmänhet. 1335 

-        Publik vid samtliga samtal: Centerpartiets programgrupp samt cirkeldeltagare från 1336 

arrangemangets närområde. 1337 

Förslag till central  1338 

STUDIECIRKEL/’LÄGERELD’ 1339 

… med första sammankomsten hösten 2023, därefter 3 sammankomster vår och höst under 2024 -1340 

2025. De olika vår- och höstsammankomsterna ska ligga i nära block – förslagsvis en träff var 1341 

fjortonde dag. Sammanlagt 13 sammankomster, och med ca 7-9 cirkeldeltagare (med en viss 1342 

deltagare variation/rotation): 1343 

-        Centerpartiets ordförande, första resp. andra vice alternerar med sin närvaro 1344 

-        En talesperson för C från olika ansvarsområde (t.ex. miljö, energi, kommunikation, bostad, 1345 

trygghet, utrikes, välfärd …) 1346 

-        En lokal politiker från närområdet där träffen hålls 1347 

-        Historieprofessor Hans-Albin Larsson 1348 

-        Idéhistoriker, och professor i miljöhistoria Sverker Sörling 1349 

-        Filosofiprofessor Jonna Bornemark 1350 

-        Professor i miljövetenskap Johan Rockström 1351 

-        Alternerande representanter för Friday for Future – Greta Thunberg m.fl. 1352 

-        Moderator/cirkelledare Nilkas Ekdal - programledare journalist/författare 1353 

Förslag på träffarnas titlar: 1354 

-        Att veta mer tillsammans 1355 

-        Det stora språnget 1356 

-        Den gudomliga komedin, om Sverige 1357 

-        Till bildningens försvar 1358 

-        En bra och nära skola för alla 1359 

-        Infrastruktur 1360 
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-        Arbeta för att leva eller leva för att arbeta 1361 

-        Hela Sverige ska leva – välfärd för alla 1362 

-        Från Jord till Bord 1363 

-        Hållbar ekonomi 1364 

-        Resiliens 1365 

-        Horisonten finns alltid kvar 1366 

-        Fridays For Future 1367 

FÖRSLAG PÅ BOKTITLAR FÖR SAMTALEN VID LÄGERELDEN 1368 

1.     J0RDEN – VÅR PLANETS HISTORIA OCH FRAMTID/Johan Rockström, 1369 

professor i miljövetenskap vid Stockholms universitet och chef för Potsdam Institute for Climate 1370 

Impact Research (PIK), ett av Europas mest framstående centrum för klimat & Owen Gaffney, 1371 

hållbarhetsanalytiker knuten till Stockholm Resilience Centre vid Stockholms universitet 1372 

2.     HUR VI LEVDE, Den gudomliga komedin om Sverige/Niklas Ekdal, journalist, författare och 1373 

programledare 1374 

3.     DEN STORA ÄTSTÖRNINGEN – maten, makten, miljön/Gunnar Rundgren, lantbrukare, konsult, 1375 

samhällsdebattör, författare och agronomie hedersdoktor vid SLU – en av grundarna av Krav 1985 1376 

4.     TILL BILDNINGENS FÖRSVAR/Sverker Sörling, idéhistoriker och författare 1377 

5.     JORDAD, ett enklare liv i kollapsens skugga/ David Jonstad, journalist 1378 

6.     ARBETE & VÄLFÄRD/Roland Paulsen, sociolog, debattör och författare 1379 

7.     EN JORD FÖR ALLA/ Johan Rockström professor i miljövetenskap m.fl 1380 

9.     MILJÖBOKEN/Greta Thunström och en stor mängd forskare 1381 

10.  HORISONTEN FINNS ALLTID KVAR/Jonna Bornemark filosofiprofessor, folkbildaren och 1382 

författare 1383 

11.  MOTBÄTTRE VETANDE: EN SVENSK SKOLHISTORIA/Hans-Albin Larsson professor i historia med 1384 

inriktning mot historiedidaktik 1385 

LÄGERELDAR - PÅ LOKAL NIVÅ 1386 

-  anordnas med studiecirkelns form och metodik 1387 

-  bör i första hand anordnas för lokala grupper, 1388 

-  kan också startas för grupper med större spridning i boendet - som digital   1389 

    verksamhet 1390 

-  eller för alla grupper - i kombination fysiskt och digital 1391 

- Till arbetet knyts ett enkelt metodstudiematerial, med bl.a. frågor att besvara – t ex vad anser du 1392 

och gruppen var den viktigaste insikterna och lärdomarna vi dagens Lägereld, (Fredrik Warberg, som 1393 

medverkade vid framtagandet av studieplanen för Tidsverkstad materialet – rekommenderas som 1394 

författare). 1395 
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1.     Studiegruppens första sammankomst kopplas digitalt till den nationella LÄGERELDEN. 1396 

 2.     Vid andra sammankomsten analyserar gruppen framkomna synpunkter. 1397 

 3.     Tredje sammankomsten. Gruppen summerar sitt arbete och redovisar sina slutsatser och 1398 

förslag till den centrala programgruppen. 1399 

 - Utöver lokala studiegrupper bör det också ges möjligheter att kommentera och delta i samtalen via 1400 

en särskild Facebook grupp. 1401 

FORSKNINGSUPPDRAG 1402 

En process av det här slaget bör vara en intressant forskaruppgift (demokratiutveckling, 1403 

kommunikation - doktorand?) att följa, dokumentera, utvärdera och avhandla. Den blir unik på mer 1404 

än ett sett: 1405 

-        Tidsmässigt lång och omfattande 1406 

-        Omfattande redovisning både från inbjudna deltagare, lokala studiegrupper och Facebook 1407 

grupp 1408 

-        Tekniskt nyskapande 1409 

-        Banbrytande grepp i akt och mening att vitalisera den demokratiska processen. 1410 

...................................................................................................... 1411 

"På sjuttonhundratalet gick filosofen Immanuel Kant i den 1412 

tyska staden Königsberg, som aldrig varit i Amerika, och 1413 

fastslog att indianerna var omöjliga att civilisera, och 1414 

följaktligen dömda till utrotning. 1415 

De människor som ansågs omöjliga att civilisera levde i 1416 

samklang med naturen och trodde, liksom många av deras 1417 

ättlingar fortfarande tror, att helig är jorden och heligt är allt 1418 

som går på den och spirar ur den" /säger författaren Eduardo 1419 

Galeano. 1420 

Civilisationen i dagens galna värld; upprustar, krigar och 1421 

förgör vår färd; 1422 

utrotningshotat är vårt gryende kärlekstörstande hopp om en 1423 

hållbar värld 1424 

................................................................................................ 1425 
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Homosapiens har ett val 1426 

Centerpartiet har ett val 1427 

Du och jag har ett val 1428 

 Det stora språnget eller För lite för sent! 1429 

 1430 

 1431 

 Med anledning av det ovan anförda, vill undertecknad hemställa att Centerpartiet inriktar sitt 1432 

förnyelsearbete enligt intensionerna i denna motion; 1433 

Att-sats 1434 

10.42.1 att partiets prioriteringar fastläggs enligt de fyra markeringar som partiordföranden redan 1435 

markerat: miljön, hela Sverige ska leva, skolan, våldsförebyggande insatser. 1436 

10.42.2 att använda ”Murres hus” som metafor för den politiska profilen. 1437 

10.42.3 att genomföra en utbildnings- och förnyelsestrategi 2023 till 2026 enligt förslaget DET GODA 1438 

SAMTALET VID LÄGERELDEN, där den bärande strävan är att utveckla Centerpartiet som ett 1439 

decentralistiskt, ekosocialt, humanistiskt och lyssnade folkrörelseparti, med fungerande 1440 

interndemokrati både lodrätt och vägrätt. 1441 

10.42.4 att etablera kontakt och samtala med erkända forskare enligt förslaget i Det goda samtalet 1442 

vid lägerelden, inspirerat av programmet: Fredagsmagasinet, Lunds universitet – se You 1443 

Tube); https://www.youtube.com/watch?v=CttKjBeNHBI. 1444 

10.42.5 att om partistyrelsen inte redan tillsatt programgrupp, ordinarie partistämma 2023 tillsätter 1445 

en programgrupp med uppgift att sammanställa och begrunda de inkomna synpunkterna 1446 

från Lägereldsprocessen och presentera ett nytt partiprogram vid stämman 2025. 1447 

Yttrande Distrikt 1448 

Motionärens långa erfarenhet och tankar kring utbildnings-och förnyelsestrategi är viktiga och 1449 

tänkvärda. Vi har även tagit del av i de genomförda och presenterade valanalyserna inom partiet. Här 1450 

behöver vi nu se över vår organisation och arbetssätt, det arbetet har påbörjats.  1451 

Folkbildningen har en lång tradition i vårt samhälle och är en viktig del för ökad kunskap, delaktighet 1452 

och demokrati en arbetsform som vi ska värna om och nyttja genom studiecirklar och föreläsningar. 1453 

Här har vi möjlighet att i samverkan med Studieförbundet Vuxenskolan utveckla denna verksamhet.  1454 

Vi tar del av alla inspel kring vårt gemensamma förnyelsearbete och ser denna motion som en del i 1455 

den processen.  1456 

  1457 

BESULUT: att anse att-satserna 62, 63 64 & 65 besvarade, att avslå att-satserna, 66, 67 & 68 1458 

1459 

Motionsskrivare: Ingrid Zakrisson 1460 

KROKOMS KO C-krets, JÄMTLAND C-dist 1461 



 

46 
 

Ange medmotionär/Motionärer 1462 

 1463 

Brödtext 1464 

Redan från starten insåg initiativtagarna till Bondeförbundet att en politisk folkrörelse behöver 1465 

tidningar för att nå så många som möjligt med information – och inte minst för att medlemmarna 1466 

skulle få möjlighet att föra fram sina åsikter i ett forum, där synpunkterna också kan debatteras. 1467 

 Att initiativet till Bondeförbundet togs genom ett upprop i tidningen Landsbygden 1910 säger en hel 1468 

del. Under de kommande decennierna, då partiet utvecklades till en bred folkrörelse startades eller 1469 

övertogs många tidningar. En del blev ganska kortvariga, medan andra fortfarande ges ut. Under de 1470 

senare decennierna av 1900-talet, fram till 2005, ägde Centerpartiet dessutom en egen 1471 

tidningskoncern med dagstidningar. Länge hade partiet även en egen presstjänst, PreCent, som 1472 

levererade ledartexter och underlag till centertidningar runt om i landet.1941 startade 1473 

ungdomsförbundet SLU (nu CUF) dessutom en särskild idétidskrift, Politisk tidskrift, som forum för 1474 

debatt i ideologiska och politiska frågor. Politisk tidskrift fyllde en mycket viktig roll i centerrörelsens 1475 

idéutveckling ända fram tills tidskriften lades ned i början av 2000-talet. Tilläggas kan att det länge 1476 

dessutom fanns avsevärt utrymme för debatt även i medlemstidningarna Svensk Politik/Focus, 1477 

Budkavle och Ung Center.Till skillnad från nästan alla partier saknar Centerpartiet idag ett eget eller 1478 

närstående forum för idédebatt och erfarenhetsutbyte. Tidningen C, som går ut till medlemmarna, är 1479 

snygg, men kommer enbart ut med få nummer per år. Medlemstidningen innehåller till större delen 1480 

information från partiet centralt, ett ovanifrånperspektiv. I ett folkrörelseparti som vårt är det viktigt 1481 

med en bred debatt, såväl ideologiskt som sakpolitiskt. Det är viktigt att medlemmar och 1482 

sympatisörer får möjlighet att komma med synpunkter och förslag. Likaså är det värdefullt med 1483 

utbyte av erfarenheter och förslag mellan medlemmar och lokalavdelningar i olika delar av landet. 1484 

Ett forum för detta saknar centerrörelsen idag, en brist som bör förpassas till historien så snart som 1485 

möjligt. Ett professionellt debattforum skulle dessutom fungera som vår kanal ut till allmänhet och 1486 

inte minst andra media.Från Centerpartiet i Krokoms kommun har vi länge förslagit att 1487 

centerrörelsen åter ska skapa ett rikstäckande forum för idédebatt och erfarenhetsutbyte, ett forum 1488 

anpassat till vår tid. Detta kan exempelvis ske genom en kontinuerligt uppdaterad webbtidning 1489 

startas, kompletterad med utgivning av tidskriften i tryckt form. Formerna kan självfallet diskuteras, 1490 

men bristen av en rikstäckande arena för idédebatt bör undanröjas. En aktiv idédebatt behövs för att 1491 

möta framtiden på bästa sätt.Stämman i Falun 2015 – för åtta år sedan – gav vår motion sitt stöd och 1492 

beslutade: 1493 

Att uppdra åt partistyrelsen att snarast ta initiativ till att skapa centerrörelsens rikstäckande arena 1494 

för diskussion, reportage, nyheter och erfarenhetsutbyte.Tyvärr har resultatet av detta tydliga 1495 

stämmobeslut hittills magert. Att öka utgivningen av Tidningen C med ett nummer per år räcker inte, 1496 

och intranätet Connect är alltför otympligt för debatt. 1497 

 Centerpartiet i Krokom har sedan dess lämnat in varianter på samma motion flera gånger. 1498 

Partistyrelsens avslagsyrkande vid stämman 2023 motiverades bland annat med att debatten kan 1499 

föras i våra sociala media. Men sociala media, i all ära, fungerar bra för oss medlemmar att ge utlopp 1500 

för vår frustration över sakers tillstånd i vårt samhälle. Ibland ger detta en fördjupad diskussion 1501 

under en kort stund, men drunknar snabbt i flödet. Det behövs således ett redaktionellt arbete, för 1502 

att föra vår ideologiska diskussion framåt och ut till medlemmar, allmänhet och andra media. 1503 

Vårt förslag är alltså att ett modernt, redaktionellt drivet debattforum. Webbtidningen/tidskriften 1504 

bör ha en självständigt arbetande redaktion på centergrund. Partistyrelsen bör anslå ekonomiska 1505 

medel för att möjliggöra detta. 1506 
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Att-sats 1507 

10.43.1 att ge partistyrelsen i uppdrag att snarast initiera och ekonomiskt möjliggöra skapandet av en 1508 

rikstäckande arena för idédebatt och erfarenhetsutbyte. 1509 

Yttrande Distrikt 1510 

yttrande motion #333 Precis som motionären skriver så har liknande motioner skrivits förut och fått 1511 

avslag tidigare från partistyrelsen. Senast vid förra partistämman. Det är inte bara på sociala medier 1512 

såsom Facebook där man kan utbyta forum för idédebatt, det finns andra forum som är mer 1513 

moderna som t.ex. appen ”Centerpartiet”, där man som medlem själv kan välja vilka sidor/forum 1514 

man vill följa och ta del av. Distriktsstyrelsen instämmer med motionären men att det idag redan 1515 

finns andra mer moderna digitaliserade alternativ. 1516 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman att avslå motionen. Distriktsstämman bifaller motionen. 1517 

1518 

Motionsskrivare: Håkan Larsson 1519 

KROKOMS KO C-krets, JÄMTLAND C-dist 1520 

Ange medmotionär/Motionärer 1521 

 1522 

Brödtext 1523 

”Centerpartiet behöver en rejäl diskussion kring vår identitet”. 1524 

Det är en viktig slutsats i valanalysgruppens rapport och det är lätt att instämma. En bra start för 1525 

denna diskussion är att gräva i den egna myllan och se vad vi kan lära av tidigare generationer 1526 

centerpartister. 1527 

En viktig grund redan från partiets start för mer än 110 år sedan att kombinera rättvisa, trygghet och 1528 

frihet. För Bondeförbundet och andra agrardemokratiska partier handlade det om ge landsbygdens 1529 

människor likvärdiga förutsättningar med stadsborna.Under den största framgångsperioden hittills i 1530 

centerrörelsens historia – mellan 1950- och 1970-talen stärktes och breddades såväl idégrunden som 1531 

partiets stöd. (Stödet i valen ökade från 9 procent 1956 till över 25 procent 1973.) Den främste 1532 

strategen bakom denna utveckling var utan tvekan Gustaf Jonnergård, partisekreterare mellan 1951 1533 

och 1976. Han verkade i nära samverkan med partiordförandena Gunnar Hedlund och Thorbjörn 1534 

Fälldin och i harmoni med den levande folkrörelsen runt om i landet.Man kan säga att Centerpartiet 1535 

under denna tid utvecklades i socialliberal riktning. Jonnergård undvek dock detta begrepp, eftersom 1536 

han helt riktigt konstaterade begreppet ”liberal” kan betyda vitt skilda saker. I stället utvecklade han 1537 

partiets egna begrepp och använde främst ”decentralism” som beteckning på partiets politik. Det 1538 

gällde att motverka koncentration av såväl befolkning, resurser och makt för att ta hela landet i bruk. 1539 

Titeln på Centerpartiets partiprogram 1970 är stilenligt ”Jämlikhet och trygghet i ett decentraliserat 1540 

samhälle”. Politiken byggde samtidigt på en kombination av trygghet, rättvisa och frihet. Snart 1541 

tillkom även miljöansvar som ett grundläggande begrepp. Marknadsekonomin är grundläggande men 1542 

måste förses med styrmedel och ramar för att förhindra koncentration och växande samhällsklyftor. 1543 

Decentralisering blev ett grundläggande begrepp som tydliggjorde centerpolitiken. Detta gick 1544 

uppenbarligen hem såväl bland de traditionella grupperna på landsbygden som i de större städerna. 1545 

Stödet för Centerpartiet växte i hela landet. (Senare tillkom även ekohumanism som beteckning på 1546 

centerideologin. Mer information om Jonnergård finns i boken ”Gustaf Jonnergård, Sveriges ´längste´ 1547 

partisekreterare”, Ekerlids förlag.)Dagens samhälle är på många sätt annorlunda än på Gustaf 1548 
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Jonnergårds tid, men centerrörelsens egna begrepp är högst relevanta även i 2020-talets Sverige. Låt 1549 

därför decentralismen gå en ny vår till mötes! Detta kan medverka till att tydliggöra centerpolitiken 1550 

för fler. Att det behövs ett tydligt decentralistiskt alternativ i politikens centrum till centralister såväl 1551 

till vänster som till höger råder ingen tvekan om.Mot denna bakgrund föreslår jag stämman att 1552 

uttala:Att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 1553 

sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken 1554 

Att-sats 1555 

10.44.1 att rörelsens egna unika begrepp, främst decentralism, i ökad utsträckning i olika 1556 

sammanhang ska användas för att beteckna centerpolitiken. 1557 

Yttrande Distrikt 1558 

Yttrande Distrikt 1559 

Distriktsstyrelsen håller med motionären om vikten av att tydliggöra och arbeta för att bättre 1560 

kommunicera vår politik där en tydlig grön och decentralistisk politik står i fokus.  Vår externa 1561 

kommunikation behöver ta våra centervärderingar om decentralisering med sig som en ledstjärna. 1562 

Distriktsstämman bifaller motionen . 1563 

1564 

Motionsskrivare: Peter Adehill 1565 

Köping C-krets, VÄSTMANLAND C-dist 1566 

Ange medmotionär/Motionärer 1567 

 1568 

Brödtext 1569 

- Om du är 60 år gammal och vill känna dig ung och fräsch, bli centerpartist!  1570 

Jag vet, jag raljerar.  1571 

Men faktum är att medelåldern ute i kretsarna blir allt högre och att ungdomsförbunden på 1572 

landsbygden har allt svårare att rekrytera nya medlemmar.  1573 

  1574 

För några år sedan arbetade jag på Örebrotravet med marknadsföring och publika evenemang. Inför 1575 

varje säsong var den stående frågan hur vi skulle öka publiksiffrorna, dvs att få folk att komma till 1576 

banan och se tävlingarna live.  1577 

- Det kan låta väldigt drastiskt, men problemet var inte att folk dissade oss och slutade gå på trav, 1578 

utan att medelåldern var så hög att publiken dog ifrån oss. Må dessa entusiaster vila i frid.  1579 

 Nu kanske inte Centerkretsarna känner att hotet är så överhängande idag, men se 5-10 år framåt…  1580 

  1581 

Jag skulle vilja att det fanns en central strategi för hur vi ute i kretsarna ska jobba för att få fler 1582 

medlemmar. Man skulle kunna forma kampanjer eller liknande efter olika mottagare, då 1583 

utmaningarna i livet tenderar att ändras:  1584 

·         Barn  1585 
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·         Ungdomar  1586 

·         Barnfamiljer  1587 

·         Familjer med tonåringar  1588 

·         Vuxna där barnen flyttat ut och fritiden blivit viktigare  1589 

·         Pensionärer  1590 

Vi behöver ju medlemmar i alla åldrar, så jag vill absolut inte diskriminera någon.  1591 

Att-sats 1592 

10.45.1 att Centerpartiet inför en central strategi för hur vi ute i kretsarna ska arbeta med återväxten 1593 

av medlemmar. 1594 

Yttrande Distrikt 1595 

Motionären lyfter en fråga av avgörande betydelse för Centerpartiet, tillväxten vad gäller 1596 

medlemmar. För att inte bara partiet utan också demokratin i vidare mening ska överleva måste nya 1597 

personer, framför allt yngre personer, engagera sig i politiken. Centerpartiet är förstås inte ensamt 1598 

om denna utmaning, utan många andra organisationer står inför samma komplexitet. Och ingen har 1599 

än så länge knäckt den nöten. 1600 

Centerpartiet har på central nivå länge arbetat aktivt med just denna problematik. Inte minst genom 1601 

de medlemsrekryteringsprojekt som drivits av riksorganisationens organisationsenhet under ett antal 1602 

år. Det har innefattat utbildningar, workshops, webbsändningar med mera. Syftet har varit att få in 1603 

medlemsrekrytering och medlemsvård som komponenter i all annan verksamhet. Dessa frågor måste 1604 

vara stå på varje dagordning, vara med i varje projektbeskrivning, vara en aspekt av all 1605 

kommunikation osv. 1606 

Om det projektet kan anses vara en ”central strategi”, som motionären frågar efter, är osäkert. Men 1607 

det spelar egentligen ingen roll, för denna fråga är så viktig för Centerpartiet att vi yrkar bifall till 1608 

motionen. 1609 

Distriktsstämman föreslår partistämman besluta 1610 

Att Centerpartiet inför en central strategi för hur vi ute i kretsarna ska arbeta med återväxten av 1611 

medlemmar. 1612 

1613 

Motionsskrivare: Natalie Tordnell 1614 

GÖTEBORGS C-krets, GÖTEBORGS C-dist 1615 

Ange medmotionär/Motionärer 1616 

 1617 

Brödtext 1618 

År 2019 lämnade jag en motion som fick bifall av partistyrelsen. Motionen handlade om att Sverige 1619 

ska ha nationell strategi mot korruption och handlingsplan mot mutor. 1620 

Jag har försökt att följa upp  hur långt Centerpartiet har kommit med denna motion men tyvärr 1621 

hände ingenting i detta område.  Jag skulle tro att det finns några sådana bifallna motioner  1622 
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som finns bara på papper och ingen har följt upp de efter partistämman.  Det vore bra att ha en 1623 

handlingsplan och riktlinjer för hur uppföljningen  av bifallna motioner ska ske och därmed avsätta 1624 

resurser för att kunna göra det.  1625 

Att-sats 1626 

10.46.1 att partistyrelsen  tar fram en handlingsplan och riktlinjer för hur uppföljningen av bifallna 1627 

motioner  ska ske och därmed avsätta resurser för att kunna göra det. 1628 

Yttrande Distrikt 1629 

Besvarad 1630 

1631 

Motionsskrivare: Carina Sundbom 1632 

Skellefteå C-krets, Västerbotten C-dist 1633 

Ange medmotionär/Motionärer 1634 

Ann-Christin Falkman, Västerbottens Centerdistrikt 1635 

Brödtext 1636 

Runt om i Sverige ordnas det mässor, konferenser och andra event där människor från hela landet 1637 

strålar samman för att på olika sätt nätverka, få inspiration och få nya insikter och lärdomar. På dessa 1638 

mässor t.ex. Bok o biblioteksmässan i Göteborg och Folk & Kultur i Eskilstuna finns Centerpartister 1639 

från hela Sverige som på olika sätt är berörda av det ämne mässan eller eventet handlar om. För ett 1640 

bättre nätverksbyggande inom partiet och stärkta kunskapen om vår politik hos de olika 1641 

förtroendevalda och våra tjänstepersoner, borde riksorganisationen var bättre förberedda och ordna 1642 

träffar med någon sakkunnig inom partiet och de Centerpartister som är närvarande på de olika 1643 

eventen.  1644 

Detta skulle ge våra politiker större kunskaper och större säkerhet om Centerpartiets politik i det 1645 

aktuella ämnet och bygga broar mellan våra förtroendevalda över kommun- och länsgränser på ett 1646 

billigt och rationellt sätt. 1647 

Att-sats 1648 

10.47.1 att Centerpartiets riksorganisationen utvecklar ett anmälningssystem för förtroendevalda 1649 

och andra berörda Centerpartister så man kan förbereda träffar på det orter som är aktuella 1650 

för olika konferenser och mässor, och ser till att någon branschkunnig inom partiet närvarar 1651 

för kunskapsutbyte och nätverksbygge. 1652 

Yttrande Distrikt 1653 

Vi vill tacka motionärerna för en bra motion. Som motionärerna här har lyft fram behöver 1654 

Centerpartiets riksorganisation hitta fler sätt för förtroendevalda och berörda centerpartister att 1655 

nätverka. 1656 

Distriktsstämman beslutar att bifalla motionen.  1657 

1658 

Motionsskrivare: Anders Westerberg 1659 

GÖTEBORGS C-krets, GÖTEBORGS C-dist 1660 
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Ange medmotionär/Motionärer 1661 

 1662 

Brödtext 1663 

Politiska debatter är sällan konstruktiva. Positionerna är låsta och leder nästan aldrig till att någon 1664 

omvärderar tidigare ställningstaganden. En kan tänka sig att dagens polariserade debatter till och 1665 

med bidragit till att så få intresserar sig för politik. 1666 

Vi behöver nya modeller! Ett intressant grepp vore att sätta två falanger i var sitt digitalt rum med 1667 

uppgiften att spåna fram ett eller två förslag som de tror att motparten kan  tänka sig att acceptera. 1668 

Det är betydligt mer utmanande och stimulerande än att hävda förutbestämda åsikter. 1669 

Slutprodukten kan sedan utgöra en del av underlaget i politiska beslut. Här kan C gå i bräschen för att 1670 

utveckla demokratin! 1671 

Att-sats 1672 

10.48.1 att C verkar för att ta fram ett koncept för politisk verkstad i tvådelade digitala rum. 1673 

10.48.2 att C verkar för att ta fram lämpliga piloter för att testa och verifiera detta koncept. 1674 

Yttrande Distrikt 1675 

Avslag 1676 

1677 

Motionsskrivare: David Larsson 1678 

LINDESBERG C-krets, ÖREBRO C-dist 1679 

Ange medmotionär/Motionärer 1680 

 1681 

Brödtext 1682 

I Centerpartiets utfrågning inför valet av vår partiledare Muharrem Demirok, nämnde han att partiet 1683 

behöver bli bättre på att fånga upp nya medlemmars intresse för att prata politik på en övergripande 1684 

nivå och ”inte bara kommunens VA-plan”. Muharrem lyfte också att det tidigare fanns avdelningar 1685 

inom Centerpartiet som fungerade som sådana forum, men att dessa varit tunga att administrera. 1686 

Jag delar helt bilden av att partiet brister när det gäller förmåga att fånga nya medlemmars 1687 

engagemang, och även generellt när det gäller att ha välfungerande, lokalt förankrade, plattformar 1688 

för politikutveckling. Mitt förslag är att sådana plattformar i huvudsak bör utgöras av digitalt 1689 

organiserade nätverk. Svenska folket av idag, främst de unga men även många medelålders och 1690 

äldre, är vana att delta i diskussionsforum på nätet. Min bild är också att de flesta är allt mindre 1691 

intresserade av att ta tid till formaliserade fysiska möten, om det inte är nödvändigt. 1692 

Därför bör vi skapa en struktur med tematiska diskussionsforum på intranätet som kompletteras med 1693 

formaliserade distansmöten och vid behov även fysiska möten. Det ska vara lätt att hitta andra som 1694 

är intresserade av att diskutera ”min fråga” oavsett var i landet dessa bor och tröskeln ska vara låg 1695 

för att påbörja ett samtal. Därefter behöver idéerna omformas till politik och då även formaliseras, 1696 

men grunden i strukturen bör vara det lösa nätverket. 1697 

Förslagsvis så initieras inledningsvis fyra nätverk utifrån de prioriterade områden som Muharrem 1698 

lyfte i sitt invigningstal; hela landet, trygghet, klimatet och skolan. 1699 
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Att-sats 1700 

10.49.1 att partistyrelsen får i uppdrag att initiera välfungerande digitala diskussionsforum med olika 1701 

teman där alla medlemmar bjuds in att delta och diskutera politik. 1702 

Yttrande Distrikt 1703 

Distriktsstyrelsens utlåtande: 1704 

Motionären tar upp en ett nytt sätt att bedriva politik med engagerade medlemmar. Vi i 1705 

Centerpartiet behöver utvecklats och då är digitala diskussionsforum en utmärkt sätt att bedriva 1706 

politik på. 1707 

  1708 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta: 1709 

 - att bifalla motionen 1710 

- att vidarebefordra motionen till Centerpartiets riksstämma 1711 

 1712 

Distriktsstämman beslutade att bifalla motionen. 1713 

1714 

Motionsskrivare: Mathz Eriksson 1715 

LINDESBERG C-krets, ÖREBRO C-dist 1716 

Ange medmotionär/Motionärer 1717 

 1718 

Brödtext 1719 

Efter att gått in som kommunalråd med posten som ordförande i min kommuns socialnämnd och nu 1720 

efter valet åter gått åter till mitt vanliga jobb gör jag följande reflektion med en motion till 1721 

Centerstämman. 1722 

Inför valrörelsen 2022 intervjuades jag som ”Toppkandidat” till regionlistan. Tre av toppkandidaterna 1723 

i länet fick erbjudande om en tvådagars utbildning där även Annie Lööf skulle medverka och 1724 

innehållet och syftet var att vi skulle coachas in att vara just Centerpartiets toppkandidater. 1725 

Förmodar även att den coachningen kommer fortsätta. 1726 

Det är jättebra att få stöd men ser vi till hur verkligheten ser ut är det få av våra invånare som får 1727 

rösta i regionvalet som ens vet vilka våra ”toppkandidater” är. Där emot är vi som är kommunala 1728 

politiker väl kända på både gott och ont. 1729 

Att-sats 1730 

10.50.1 att alla kommunalpolitiker med ordförandeuppdrag ges samma förutsättningar i stöd som de 1731 

som vi idag kalla toppkandidater. 1732 

10.50.2 att vi tar bort ordet toppkandidater och endast använder det inför val av partiledare. 1733 
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Yttrande Distrikt 1734 

Distriktsstyrelsens utlåtande:Detta är ett väl vedertaget ord i politiska sammanhang. Även i 1735 

Centerpartiet används detta ord i diverse dokument och utbildningar. Att använda ett annat ord kan 1736 

såklart vara en möjlighet men då det saknas förslag på det så får vi avslå motionens att-sats. 1737 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta  1738 

- att avslå motionen- att vidarebefordra motionen till Centerpartiets riksstämma 1739 

 1740 

Distriktsstämman beslutade att avslå motionen. 1741 

1742 

Motionsskrivare: MIA Nerby 1743 

Strängnäs kommunkrets C-krets, Sörmland C-dist 1744 

Ange medmotionär/Motionärer 1745 

 1746 

Brödtext 1747 

I Sverige kan vi konstatera att andelen arbetsföra personer i yrkesverksam ålder minskat och kommer 1748 

att minska ytterligare. Det gör att konkurrensen om arbetskraft kommer att öka. Det gäller även vår 1749 

egen kompetensförsörjning inom partiet.  I valanalysen så har det framkommit att kretsarna hade 1750 

behövt mer hjälp med sitt valarbete. Det bör rimligen även ha påverkat möjligheterna att 1751 

marknadsföra riksdagsvalet och kampanjarbetet med fler röster på Centerpartiet.         1752 

 Många distrikt och kretsar runt om i landet har haft tidsbegränsat anställda medarbetare inför och 1753 

under det senaste valet. Dessa personer har nu avslutat sina anställningar och har förhoppningsvis 1754 

kunnat skaffa sig nya jobb. Men inför nästa val kommer vi att behöva återanställa ett antal av dessa 1755 

medarbetare eller hitta nya förmågor. Ur ett långsiktigt kompetensförsörjningsperspektiv är det här 1756 

givetvis inte alls bra. Tidsbegränsade anställningar som främst är aktuella inför och under valår, är 1757 

inte särskilt attraktivt. 1758 

Förra veckan anordnade Chefsakademin ett webinarium där HR-chefen för Region Stockholm, Ulrika 1759 

Sundquist, deltog. Sett till det som i HR-branschen kallas ARUBA (attrahera, rekrytera, utveckla, 1760 

behålla och avsluta) så var hon tydlig med att behålla är det nya rekrytera för att ha tillräckligt med 1761 

personal.  1762 

 För att stå starka som parti och öka vår konkurrenskraft, och indirekt antal röster, så behöver vi så 1763 

väl som alla andra arbetsgivare fundera över vårt arbetsgivarerbjudande. För att stå bättre rustade 1764 

och få en ökad kontinuitet behöver vi fundera över om, och i så fall hur vi skulle kunna ha en större 1765 

stab med tillsvidare anställda medarbetare inom partiet. 1766 

Att-sats 1767 

10.51.1 att vi inom Centerpartiet behöver ta fram en kompetensförsörjningsplan. 1768 

10.51.2 att vi behöver utreda möjligheterna att ha fler tillsvidareanställda medarbetare inom 1769 

distrikten och kretsarna. 1770 
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Yttrande Distrikt 1771 

Motionären pekar på en viktig del för att centerpartiet ska bli starkare som organisation och kunna 1772 

bedriva viktig verksamhet i alla delar av landet. Många av våra medarbetare ute i landet är anställda 1773 

projektvis av ekonomiska skäl vilket inte gynnar en långsiktig planering och god personalpolitik. Det 1774 

pågår ett arbete sedan beslut på tidigare stämmor om hur vi ska kunna få stabilare 1775 

distriktsorganisationer och erbjuda någon form av centrala anställningar. Kanske kan centrala 1776 

anställningar bidra till just en kompetensförsörjning då en person kan arbeta i en eller flera 1777 

distrikt/kretsar beroende på behov och ekonomi. 1778 

Distriktsstyrelsen tycker att en plan för kompetensförsörjning sett ur ett mer nationellt perspektiv 1779 

och inte enbart på distriktsnivå är en viktig del att ta med i det befintliga arbete som pågår. 1780 

Sörmlands distriktsstyrelse föreslår därför distriktsstämman att föreslå partistämman att bifalla 1781 

attsats ett och två. 1782 

1783 

Motionsskrivare: Mattias Ledel 1784 

Karlskrona C-krets, BLEKINGE C-dist 1785 

Ange medmotionär/Motionärer 1786 

 1787 

Brödtext 1788 

Efter valet 2018 så splittrades Alliansen pga deras olika syner av Sverigedemokraterna och 1789 

januariavtalet skapades mellan Socialdemokraterna, Miljöpartiet, Centerpartiet och Liberalerna för 1790 

att få en regering på plats som inte stödjer sig av Sverigedemokraterna.  1791 

När januariavtalet lades ner i samband med att regeringen föll 2021, kom en period där 1792 

Socialdemokraternas nya regering hade ett väldigt skakigt regeringsunderlag då partierna i riksdagen 1793 

ville inte samarbeta med varandra för att skapa ett stabilt regeringsunderlag. Det var en period där vi 1794 

hade en fortsättning av pandemin, ekonomiska oroligheter och regeringen avgick. Händelserna 1795 

under den perioden är något som inte bara vi men de andra partierna borde också vilja undvika att 1796 

det händer igen. 1797 

Genom att samarbeta med Vänsterpartiet får vi igenom vår politik, bidrar till ett maktskifte från 1798 

skadlig politik och vi minskar Vänsterpartiet oförutsägbarhet. Ett avtal med Vänsterpartiet gör att 1799 

dem kan inte lika enkelt kritisera regeringen och dess samarbetspartier samt göra aktioner som 1800 

skadar Sverige och Sveriges regering. Men det viktigaste är att vi tar ansvar. Det är obekvämt för 1801 

Centerpartiet att samarbeta med Vänsterpartiet men vi gör det för att Sverige ska ha en stabil 1802 

regering. 1803 

Att-sats 1804 

10.52.1 att Centerpartiet verkar för att samarbeta med Vänsterpartiet. 1805 

Yttrande Distrikt 1806 

En intressant motion som pekar på svårigheten med minoritetsregeringar. Det 1807 

kan vi se, inte minst nu, där M, Kd, L regeringen hånas av SD i allt som inte står i 1808 

Tidöavtalet. Med erfarenhet från den gångna mandatperioden så är inte 1809 
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Vänsterpartiet heller något att lita på. De agerade på ett sätt som inte skapade 1810 

det förtroende som krävs i alla samarbeten. 1811 

På kommunal och regional nivå är möjligheter till olika konstellationer mycket 1812 

friare än på nationell nivå. Det ser vi också hur det blev efter valet. Det ser 1813 

mycket olika ut. 1814 

Vänsterpartiet är inget alternativ att samarbeta med eftersom stora delar i våra 1815 

handlingsprogram är helt väsensskilda. De har också återkommande problem 1816 

med att inte kalla sig kommunister. 1817 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att avslå motionen. 1818 

 1819 

1820 

Motionsskrivare: Torsten Sandberg 1821 

KALIX C-krets, Norrbottens C-dist 1822 

Ange medmotionär/Motionärer 1823 

 1824 

Brödtext 1825 

Det skall vara enkelt att lämna in motioner till Centerpartiets riksstämmor. Man måste nu logga in på 1826 

Connect och skriva i dess stämmosystem. För de mest aktiva medlemmarna går det bra och systemet 1827 

bör vara kvar. Men det är ett problem för många, ofta äldre. Alla känner inte till Connect och många 1828 

som gör det använder inte systemet. Det finns också en grupp som inte är digitalt erfarna 1829 

överhuvudtaget. Det har dessutom visat sig att alla motioner inte passar in i systemet med tanke på 1830 

dess upplägg och i vissa fall innehåll. Enligt min mening är detta, milt uttryckt, inte bra. 1831 

Motionärer skall inte tvingas att skriva i riksorganisationens tekniska system. De skall inte heller 1832 

behöva gå omvägar, till distrikt eller andra, av praktiska skäl och för att inte behöva visa bristande 1833 

kunskaper i hanterandet av digital teknik. Det borde gå att skicka motioner med epost eller till och 1834 

med vanliga brev varefter personal som kan stämmosystemet bäst lägger in dem där. Till 1835 

Centerstudenternas (känner inte till CUF) stämmor går det bra att skicka epost. 1836 

Riksorganisationen skall vara till för oss, inte vi för dem! 1837 

Att-sats 1838 

10.53.1 att motioner till riksstämmor skall kunna skickas in med epost eller vanliga brev. 1839 

Yttrande Distrikt 1840 

Motionären föreslår att man till partistämman ska kunna skicka in motioner med e-post eller vanliga 1841 

brev. I praktiken borde detta redan vara möjligt genom att man som medlem kan skicka sina 1842 

motioner till distriktet som kan lägga in dem digitalt. Principen om att alla medlemmar ska kunna 1843 

motionera kan dock falla om man enbart ska hänvisas till att lämna in motioner över nätet eller 1844 

webben. DS föreslår stämman bifalla motionen. 1845 

Distriktsstämman beslutar bifall i enlighet med distriktsstyrelsens förslag 1846 
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Distriktsstämman rekommenderar partistämman att bifalla motionen. 1847 

1848 

1849 

Motionsskrivare: Magnus Ekblad 1850 

Västerås C-krets, VÄSTMANLAND C-dist 1851 

Ange medmotionär/Motionärer 1852 

Lars Kallsäby, Västmanlands distrikt 1853 

Ulf Jansson, Västmanlands distrikt 1854 

Brödtext 1855 

Centerpartiet har en stor utmaning i att både kunna attrahera medlemmar och väljare i framtiden. 1856 

Förutom en bra politik som är relevant för människor behövs en stabil organisation som är 1857 

demokratiskt uppbyggd och väl förankrad i hela landet. För att nå medlemmar och väljare och skapa 1858 

förtroende behövs resurser. Centerpartiet behöver både en stark central organisation som en mer 1859 

decentralistisk som direkt kan stödja distrikt, kretsar och lokala avdelningar och grupper. 1860 

Vi anser att den regionalisering som partiet genomförde för ett antal år sedan inte riktigt motsvarar 1861 

de behov vi anser att vi behöver framgent på det rent lokala planet. Därför bör dessa avvecklas och 1862 

ersättas med såväl personella som monetära resurser närmre våra distrikt och kretsar. Våra distrikt 1863 

och kretsar bör ha ett direkt inflytande tillsammans med riksorganisationen över dessa resurser som 1864 

gör att vi kan driva valrörelse i samtliga kommuner och valkretsar och bygga en medlemsaktiv 1865 

organisation. 1866 

Valet avgörs både på nätet men också i lika hög grad vid köksbordet, på arbetsplatsen, i skolan och 1867 

där människor finns, därför måste en modern centerrörelse vara stark både centralt som lokalt.  1868 

Att-sats 1869 

10.54.1 att Centerpartiet skall avveckla sin regionala organisation. 1870 

10.54.2 att Centerpartiet skall förstärka sin lokala närvaro med resurser till distrikten och kretsar och 1871 

att distrikt och kretsar får inflytande över dessa resurser. 1872 

Yttrande Distrikt 1873 

Centerpartiets organisationsenhet har sex regionkontor runt om i landet. Dessa kan tyvärr inte bistå 1874 

alla distrikt med den hjälp som kan behövas i det dagliga politiska arbetet som ska bedrivas dagligen 1875 

inom ett politiskt parti. Det är i motionärernas intresse att Centerpartiet förstärker sin lokala närvaro 1876 

till distrikten och kretsar och att distrikt och kretsar får inflytande över dessa resurser. 1877 

Idag har distrikt och kretsar genom region och kommun möjlighet till politiska sekreterare, men 1878 

dessa är oftast halvtjänster eller än mindre, och arbetet innefattar väldigt mycket administration 1879 

kring det pågående politiska samarbetet. 1880 

Det behövs göras mera för partiets tillväxt lokalt, genom att ha en stark lokal stab som kan bistå med 1881 

stöd. 1882 

Distriktsstämman föreslår partistämman besluta 1883 

1.      Att Centerpartiet skall avveckla sin regionala organisation 1884 

2.     Att Centerpartiet skall förstärka sin lokala närvaro med resurser till distrikten och kretsar 1885 
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3.     Att Distrikt och kretsar får inflytande över dessa resurser 1886 

  1887 

1888 

1889 

Motionsskrivare: Solveig Agnevik 1890 

Boxholms C-krets, ÖSTERGÖTLAND C-dist 1891 

Ange medmotionär/Motionärer 1892 

Sune Blom, ordförande Boxholms Centerkrets, Östergötland 1893 

Brödtext 1894 

Vi är en liten centerkrets som verkligen aktivt jobbar för att centeridéer ska spridas och påverka 1895 

utvecklingen lokalt! Under förra året anordnades åtta allmänna aktiviteter förutom kretsstämmor 1896 

och direkta valinsatser såsom torgmöten, utdelning valmaterial etc. Vi delade ut valinformation till de 1897 

allra flesta hushåll. Tyvärr ledde valet till att våra mandat i kommunfullmäktige minskade. 1898 

Den aktiva gruppen är under 10 personer. Tack vare att vi får energi av varandra och har roligt 1899 

tillsammans satsar vi framåt och fortsätter genomföra verklighetsförankrad politik! 1900 

Det stora bekymret för oss är svårigheten att lyckas spara ihop pengar för att kunna genomföra 1901 

intressanta och positiva möten för att nå ut till intresserade personer. De aktiva medlemmarna satsar 1902 

sin tid och energi, vilket är en positiv grund i föreningsverksamhet. Men att dessutom ekonomiskt 1903 

behöva bidra genom olika insatser - allt från brödbakning till bensinpengar blir i längden en svårighet 1904 

för att få flera att engagera sig. 1905 

Att nå ut med budskap på olika kanaler kostar och vi tvingas hela tiden prioritera hårt då vi inte har 1906 

medel. Vår partistöd blir också mindre (från 15 500 till 9 300 kr per år). 1907 

Att-sats 1908 

10.55.1 att den ekonomiska fördelningen inom Centerpartiet förändras. 1909 

Yttrande Distrikt 1910 

Som resultat av att Centerpartiet backar i stora delar av landet, såväl regionalt, kommunalt som 1911 

nationellt, kommer rörelsen ha mindre medel att rör sig med. Med en ny partiledning, nya politiska 1912 

och ekonomiska förutsättningar ser vi positivt på att en genomlysning av organisationen i sin helhet 1913 

genomförs. 1914 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att bifalla motionen. 1915 

1916 

Motionsskrivare: Kevin Ny 1917 

Ronneby C-krets, BLEKINGE C-dist 1918 

Ange medmotionär/Motionärer 1919 

 1920 
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Brödtext 1921 

Centerpartiet tappade flera mandat runt omkring i landet, Blekinge var ett av dessa distrikt. Man kan 1922 

summera valet och valrörelsen 2022 med att det inte gick som vi tänkt oss, resultaten kunde blivit 1923 

bättre och vi hade hoppats på att öka i stället för att minska mandaten. 1924 

Minskningen av mandat i kommun och region påverkar ekonomin för distrikten och kretsarna. 1925 

Modellerna för budget är olika för olika delar av landet men vi har några saker som vi alla har behov 1926 

av. 1927 

Vi behöver rusta oss på olika sätt inför kommande val både valet 2024 och 2026. Det behövs fler 1928 

medlemmar, fler röster och bättre ekonomi. Vi behöver återhämta oss och skapa stabilitet så att vi 1929 

står rustade inför kommande möjligheter och utmaningar. 1930 

Blekinge som är ett relativt litet distrikt påverkades hårt av förlusten av mandat inom både region 1931 

och kommun, vi är inte ensamma om detta varför motionen handlar om helheten för partiet och inte 1932 

enskilt distrikt. Idag finns det inte ekonomisk bärighet för att ha en heltidsanställd ombudsman på 1933 

distriktsnivå. Vi får välja på att ha personal eller spara pengar inför valrörelserna. Det är två 1934 

valrörelser under mandatperioden vilket kommer att tära på det ekonomiska utrymmet. 1935 

Centerpartiet är ett av Europas rikaste partier, detta syns inte alltid ute landet där vi vänder på 1936 

slantarna för att få det att gå ihop. Jag tror att det är av stor vikt att vi använder en del av de centrala 1937 

medlen i partiet till att förstärka distrikten. Det är min uppfattning att alla distrikt är i behov av 1938 

ombudsman, en eller flera, och genom att riksorganisationen tar kostnaden för hel eller deltid av 1939 

ombudsman så frigörs medel på distriktsnivå. Då kan varje distrikt spara till valrörelser och 1940 

förstärkning av egna organisationen samt medlemsrekrytering m.m. 1941 

Att-sats 1942 

10.56.1 att Centerpartiet kompenserar distrikten ekonomiskt för tjänster som ombudsman på 1943 

distriktsnivå. 1944 

10.56.2 att mindre distrikt kompenseras med en heltidsanställd ombudsman och större distrikt två 1945 

ombudsmän samt att partistyrelsen får i mandat att definiera vilka distrikt som behöver en 1946 

respektive två ombudsmän. 1947 

Yttrande Distrikt 1948 

Svar på motion 71 Ekonomisk förstärkning av distriktsorganisationerna 1949 

Precis som motionären skriver är det viktigt att vi kan ha personalresurser lokalt i distrikten för att på 1950 

ett bra sätt kunna jobba med organisation, kampanjer, verksamhet, valrörelser m.m. Distrikten 1951 

behöver samtidigt känna en trygghet i att man har medel för att kunna göra bra valrörelser. Med 1952 

dessa bitar på plats har vi lagt grunden för starkare valresultat framöver. 1953 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman att bifalla motionen. 1954 

1955 

Motionsskrivare: Doris Rudén 1956 

Vänersborg C-krets, Fyrbodals C-distrikt 1957 

Ange medmotionär/Motionärer 1958 

 1959 
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Brödtext 1960 

1. Förbättrad hemtjänst genom ny teknik samt säkerhetsgranskning. 1961 

  1962 

Stina 93 har personal som kommer 5 ggr om dagen i 10 minuter. Ger henne medicin och frågar om 1963 

hon vill ha hjälp med något (vilket hon oftast inte vill). Inklusive transporter motsvarar det troligen 1964 

mer än 3,5 timme per dag? För att bara komma utanför lägenheten 1965 

” finns ingen tid”. Riktlinjer bör utformas för hur checklistor för brukaren, telefon, ipad mm teknik kan 1966 

förbättra tjänsten till brukaren. 1967 

  1968 

I mer än 10 år har ”Petrus” fått fosterhem, terapi och arbetserbjudanden men hela tiden återfallit i 1969 

drogmissbruk. Nu skall han börja jobba inom hemtjänsten. En säkerhetsgranskning borde göras i 1970 

belastningsregistret hos Rikspolisstyrelsen (ej dömd för brott), Kronofogdemyndigheten (inga 1971 

skulder), Socialtjänsten (inga tidigare problem inom kommunen).    1972 

  1973 

2. Vid beräkning av reavinst bör ingångsvärdet justeras till dagens prisnivå. 1974 

     Områden med mindre villor för äldre borde byggas. 1975 

  1976 

Reavinstbeskattning vid försäljning av fastighet görs idag utan någon inflationsjustering. Om vi då 1977 

bott på samma ställe i 30 år innebär detta konkret att det är billigast och enklast att bo kvar. Många 1978 

av oss äldre är vana att äga vårt boende. Trots det byggs det oftast lägenheter och inte radhus/små 1979 

villor för äldre. 1980 

  1981 

3. Begränsning av privat information 1982 

  1983 

 Ratsit mfl sökmotorer gör det enkelt att söka upp en person i kriminellt syfte. Sökningen kan gälla 1984 

ålder, inkomst, typ av bil, ensamt boende mm. Med dagens omvärld måste denna privata information 1985 

begränsas. Äldre är särskilt utsatta 1986 

Att-sats 1987 

10.57.1 att Centerpartiets seniorgrupp får i uppdrag att konkret utforma en politik som förbättrar 1988 

förutsättningarna för äldre. 1989 

Yttrande Distrikt 1990 

Motionären tar upp frågor som rör trygghet och valfrihet för seniorer. I valet 2022 tog 1991 

Seniornätverket och partiledningen fram ett Seniormanifest som berör de frågor som motionären 1992 

lyfter. Partistämman kan inte uppdra till en grupp att ta sig an motionärens förslag, men 1993 

partistyrelsen kan få stämmans uppdrag att utveckla Seniormanifestet. 1994 

Frågorna som tas upp i motionen är viktiga för seniorer och för oss som parti och vi ska ha bra svar på 1995 

hur digitala stöd i vården ska öka trygghet, hur valfriheten för den enskilde ska öka och tryggas, hur vi 1996 

ska trygga kompetens och tillgång på personal och hur vi vill att flytt från boende man bor kvar i för 1997 
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att det är billigast till bättre anpassat boende t ex mindre villor underlättas och hur äldre ska skyddas 1998 

bättre mot brott. Mot denna bakgrund föreslår styrelsen en alternativ att-sats. 1999 

Utifrån detta uppmanar distriktsstämman partistämman 2000 

att avslå motionen 2001 

2002 

Motionsskrivare: Anton Sauer 2003 

MALMÖ KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 2004 

Ange medmotionär/Motionärer 2005 

 2006 

Brödtext 2007 

Under hösten 2022 kunde man under flera tillfällen följa Liberalernas interna problem i media. 2008 

Partiet bråkade öppet om hur partiledningen frångick flera av de liberala principer som 2009 

medlemmarna ansåg att partiet fastslagit på sina stämmor. Partiledaren anmäldes bland annat vid 2010 

ett par tillfällen till partiets granskningsutskott. 2011 

Centerpartiet är ett parti som inte ska ta interna strider i media, samtidigt behöver vi partiet ha en 2012 

levande interndebatt om de sakpolitiska förslag som beslutas om på och mellan stämmor. 2013 

Partiledningen måste ha en frihet att ta politiska inriktningsbeslut mellan stämmor. Samtidigt bör 2014 

partistyrelsen och riksdagsgruppen förhålla sig respektfullt till de beslut som partistämman fattar. 2015 

Under de senaste mandatperioden har dock partiledningen vid flera tillfällen öppet frångått de 2016 

stämmobeslut som medlemmarna varit med och beslutat om. Några exempel är:  2017 

• Beslutet om förbud av omskärelse där partiledningen direkt gick ut i media och förklarade att 2018 

man inte tänkte driva frågan.  2019 

• Beslutet om införande om porrfilter som avslogs på stämman 2021 blev ändå politik som 2020 

fördes fram på partiets sociala medier.  2021 

• Beslutet om kötid på max tre år till friskolor som togs på stämman 2021 blev max två år i 2022 

partiets officiella kanaler inför valet.  2023 

• Partiledare har trots avslag på motion om förändrad skolpeng till fristående skolor 2024 

kommunicerat att en förändrad skolpeng är partiets officiella politik.  2025 

Centerpartiets partiledning har således under denna mandatperiod vid flertalet tillfällen visat att 2026 

man inte respekterar stämmans beslut. Därav är det av högst vikt att det införs någon form av 2027 

granskningsfunktion ditt medlemmar kan vända sig om partiledningen frångår av stämman fattade 2028 

beslut. Denna funktion skulle kunna utreda huruvida man följer stämmans ställningstagande och 2029 

utreda om partistyrelse och riksdagsgrupp på ett adekvat sätt lyssnar till medlemskåren. Detta hade 2030 

också bidragit till att medlemmarna i större utsträckning hade kunnat avgöra om riksdags- och 2031 

partistyrelseledamöter förtjänar förnyat förtroende.  2032 

Därför yrkar jag:  2033 

Att-sats 2034 

10.58.1 att Centerpartiets partistyrelse får i uppdrag att ta fram underlag för hur partiet skulle kunna 2035 

utforma och införa ett granskningsutskott. 2036 
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10.58.2 att Centerpartiets partistyrelse får i uppdrag att redovisa resultatet av detta samt 2037 

tillsättandet av ett sådant till partistämman 2025. 2038 

Yttrande Distrikt 2039 

Centerpartiets inre arbete är inne i en fas av positiv förändring. Distriktsstyrelsen instämmer i 2040 

motionärens grunduppfattning att det inre arbetet i Centerpartiet hade vunnit på att ha en 2041 

granskningsfunktion. Införandet och arbetssättet för funktionen behöver avvägas i ett läge där politik 2042 

och handlingsutrymme är en färskvara och ett helt stelbent agerande samtidigt riskerar att vingklippa 2043 

en partistyrelses möjlighet att politiskt navigera. Troligen behöver detta arbete göras i en samlad 2044 

organisationsöversyn, där formerna för inflytande mellan stämmorna också ses över. 2045 

  2046 

Beslut: 2047 

att bifalla motionen 2048 

2049 

Motionsskrivare: Axel Östlund 2050 

SOLNA C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist 2051 

Ange medmotionär/Motionärer 2052 

 2053 

Brödtext 2054 

Omsorgen för barn med Neuropsykiatriska Funktionsnedsättningar har under en längre tid ej 2055 

nämnvärt förändrats och har fortfarande en lägre status än många andra sjukdomar och 2056 

funktionsnedsättningar. Hösten 2022 publicerades för första gången nationella riktlinjer och 2057 

rekommendationer av Socialstyrelsen med föresatsen publicera en uppdaterad version i slutet av 2058 

2023. I den inledande sammanfattningen uttrycks bl.a. att: 2059 

-Du som är beslutsfattare i hälso- och sjukvården bör se till att insatserna där hålls ihop och är 2060 

kontinuerliga – från misstanke om funktionsnedsättning till uppföljning. För detta behövs tydliga 2061 

rutiner för samverkan mellan bland annat primärvården, den specialiserade psykiatrin, 2062 

beroendevården, habiliteringen, socialtjänsten, förskolan, skolan och elevhälsan. Även 2063 

kriminalvården och Statens institutionsstyrelse behöver delta i samverkan, som är särskilt viktig kring 2064 

personer med komplexa behov. 2065 

-Som beslutsfattare i hälso- och sjukvården eller socialtjänsten kan du också behöva erbjuda 2066 

kompetensutveckling om adhd och autism för flera personalgrupper, till exempel för 2067 

socialsekreterare, LSS-handläggare och personal i barnhälsovården, elevhälsan och beroendevården. 2068 

Socialstyrelsen har mycket stödmaterial att utgå från. 2069 

  2070 

Det är viktigt att Centerpartiet tar ett ansvar för att bl.a. med hjälp av riktlinjerna och dess 2071 

rekommendationer både utvecklar sin egen politik men i synnerhet lägger förslag för en avsevärt 2072 

förbättrad vård och omsorg för barn med NPF. 2073 

Befintliga åtgärder är i nuläget otillräckliga. Vården består nästan uteslutande av psykologiska 2074 

insatser som går ut på att vårdgivande psykologer och läkare instruerar föräldrar hur de ska våra 2075 

barnen. Kunskaper och åtgärder inom kommunal förvaltning skiljer sig enormt från kommun till 2076 
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kommun från att driva egna resurs- eller särskilda undervisningsgrupper till att knappt ha några 2077 

organiserade åtgärder över huvud taget. 2078 

Det finns kort och gott otroligt mycket att förbättra.   2079 

Att-sats 2080 

10.59.1 Att samtliga Centerpartiets förtroendevalda och anställda med ansvar för frågor inom • 2081 

primärvården (inklusive barnhälsovården och ungdomsmottagningar) • barn- och 2082 

vuxenpsykiatrin • barn- och ungdomsmedicinska mottagningar (BUMM) • elevhälsan • 2083 

habiliteringen • individ- och familjeomsorgen • funktionshinderomsorgen (inklusive 2084 

socialpsykiatrin) • äldrevården och äldreomsorgen• beroendevården • kriminalvården • 2085 

Statens institutionsstyrelse (SiS), ska läsa Socialstyrelsens ’Nationella riktlinjer för vård och 2086 

stöd vid adhd och autism 2022.’ 2087 

Yttrande Distrikt 2088 
Förtr oendevalda och medarbe tare i Region Stockhol m ska givetvis  ha den kunskap de behöver föra tt u tfö ra s ina uppdrag och vi föru tsätte r att de som behöve r är insat ta i Socials tyrelsens  riktlinjer på alla viktiga områd en. Dä remo t är de t inte framko mligt at t infö ra att tvång at t läsa ett särskiltdoku ment, och in te helle r att f ölja upp at t så sker.Dis trik tss tyrelsen instämme r i at t vi behöver se en f örbä ttra d vård och o msorg fö r bar n medne uropsykiat riska funktionsnedsät tninga r fra måt. D e nationella riktlinje rna fö r vård och s tö dvid adhd och au tism komme r vara e tt värde fullt p riori teringsstöd till bes luts fat t are och chefer ia rbete t med prio riteri ngar. Socials tyrelsen kom mer u tifrå n dem a tt utvä rde ra v ården vid ad hd ochautism för a tt belysa i vilken mån regio ner och ko mmune r arbe tar e nligt reko mmenda tione rnaoch de t komme r skapa för utsätt ningar f ör en m er jämlik vår d mellan olika kom muner . En del avreko mmenda tione rna och samverkans insatserna ä r dock uta nför regione ns  rådighet vilket g ör at tregio nen inte ha r möjligh et at t fullt u t följa f örs laget.H abilite ringen i Regio n Stockholm e rbjude r re dan insatser di rekt till ba rnen s jälva (och till de rasvårdnadshavar e).Dis t riktss tyrelsen fö rstår tanken och vikten av  att-sats  4, men äve n här ligger e n del avreko mmenda tione rna och samverkans insatserna utanf ör r egionens  rådighe t. A tt-satsen skulledessuto m innebä ra ett di rekt u ppdrag till habilite ringVad gälle r att -sats  5 finns  en övere nskommelse om samverka n kring hälsa, vård och o msorgmellan ko mmu nerna i St ockholms  län och region en, och en särskild övere nskommelse omsamverka n kring ba rn i behov av särskilt s töd: Dis triktss tyrelsen ser dock pos itivt på at t ut ökadenna samverkan e nligt mo tionä rens  förs lag.Dis t riktss tämma ns  bes lut:A tt sats1: Avs lag2: Besvarad3: Besvarad4: Besvara d5: Bifall 2089 

2090 

2091 

Motionsskrivare: Håkan Larsson 2092 

KROKOMS KO C-krets, JÄMTLAND C-dist 2093 

Ange medmotionär/Motionärer 2094 

 2095 

Brödtext 2096 

Redan under pionjäråren startade Bondeförbundet samarbete med motsvarande partier i de 2097 

nordiska grannländerna, bland annat genom delegationsutbyten. Ett upptaktsmöte genomfördes i 2098 

Göteborg 1920. Vid stämman 1924 framfördes en hälsning från de agrardemokratiska partiernas 2099 

samarbetsorganisation – Gröna Internationalen, där 17 partier från olika europeiska länder ingick. 2100 

Bondeförbundet blev aldrig formell medlem i Gröna Internationalen, men hade en kontaktperson, 2101 

Herbert Rettig. 2102 

Bondeförbundet och ungdomsförbundet SLU hämtade för övrigt tidigt den gröna fanan, fyrklövern 2103 

och andra symboler från systerpartierna i Gröna Internationalen. Först med att använda dessa 2104 

symboler var det polska bondepartiet, PSL, världens äldsta agrardemokratiska centerparti. De gröna, 2105 

agrardemokratiska, partierna i Norden och Europa inledde med andra ord tidigt ett samarbete 2106 

sinsemellan. 2107 

Samarbetet över gränserna med utbyte av idéer och erfarenheter fortsatte genom decennierna. Vid 2108 

stämmorna fanns representanter från systerpartierna i Norden ofta på plats. Under andra 2109 

världskriget skickade Bondeförbundet och SLU hundratals personer som skördehjälp till Finland när 2110 

de finländska kollegorna måste lämna sina gårdar för att försvara landet. Detta ledde till ett intensivt 2111 

utbyte med det finländska systerpartiet Agrarförbundet. Ett resultat var att diskussionen om ”tredje 2112 

vägen” – en centerlinje mellan socialism och renodlad kapitalism - kom igång inom det svenska 2113 

partiet. Mycket inspiration hämtades från systerpartiet i öster, vilket medverkade till breddning 2114 

politiskt, liksom organisatorisk utveckling. 2115 

Efter andra världskriget hjälpte Bondeförbundet och SLU systerpartierna såväl i Finland som i Norge 2116 

med att starta ungdomsförbund, vilket dessa partier tidigare hade saknat. Utbytet var intensivt under 2117 
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decennier framåt. Polska PSL hade under några år en exilavdelning i Sverige, knuten till 2118 

Bondeförbundet. 2119 

I början av 1970-talet hämtade Centerpartiet och CUF mycket inspiration från norska Senterpartiet 2120 

när det gäller att utveckla en tydlig grön och decentralistisk politik för denna tid. Lokalsamhällesidén 2121 

hämtades från systerpartiet i väster, bland annat genom att en representant för norska 2122 

Senterungdomen ingick i den programgrupp som utarbetade CUF:s nya program. Norska 2123 

Senterpartiet hämtade å sin sida mycket inspiration från vår sida av Kölen. Inte minst från Gustaf 2124 

Jonnergård, som blev något av ”sjefsideolog” även inom det norska partiet. 2125 

Nordiska Centerungdomens Förbund (NCF) blev under 1980-talet en viktig aktör även i det all-2126 

europeiska ungdomssamarbete som växte fram för att överbrygga murarna i Europa. Från 1983 2127 

utvecklade CUF ett omfattande vändistriktsutbyte med det polska landsbygdsungdomsförbundet 2128 

ZMW, vilket fick stor betydelse för mera öppna relationer och kontakter över Östersjön. Hundratals 2129 

polska ungdomar fick på detta sätt möjlighet att besöka CUF i Sverige.Efter järnridåns fall startade 2130 

kring 1990 ett omfattande samarbete även med de återuppståndna gröna centerpartierna i de 2131 

tidigare kommunistländerna med svenska Centerpartiet som drivande kraft. International Network of 2132 

Centre Parties (INC) arrangerade utbyten och konferenser. Företrädare för det återuppstånda polska 2133 

centerpartiet PSL, liksom för de nya centergröna partierna i de baltiska länderna, deltog regelbundet 2134 

vid centerstämmorna. Vid stämman i Skövde 2000 höll exempelvis den polske jordbruksministern 2135 

och PSL-ordföranden Jaroslaw Kalinowski ett anförande.Tanken var att nätverket skulle utvecklas till 2136 

en centergrön international och i förlängningen lägga grunden för en partigrupp i 2137 

Europaparlamentet. Det svenska Centerpartiet följde emellertid några år efter EU-inträdet det finska 2138 

systerpartiets exempel och anslöt sig successivt till ELDR-gruppen (numera ALDE) och Liberala 2139 

Internationalen (LI). Det underströks dock att samarbetet inom INC-nätverket skulle fortsätta. Så har 2140 

det tyvärr inte blivit. 2141 

Idag kan vi konstatera att INC har somnat in och att samarbetet mellan de nordiska centerpartierna 2142 

har minskat även om kontakterna upprätthålls, medan kontakterna inom de liberala 2143 

organisationerna verkar ha hög prioritet. Samarbetet med gröna, decentralistiska partierna fått 2144 

mindre utrymme, vilket det finns anledning att beklaga. Detta är det nu dags att ändra på! 2145 

I den situation vi nu lever är det inte minst viktigt att stärka centersamarbetet i Norden. Ska vår 2146 

region bli ”världens mest hållbara och integrerade region” till 2030 har centerpartierna en nyckelroll, 2147 

ett ansvar som vi bör ta. Därför bör delegationsutbyten, gemensamma konferenser, genomföras 2148 

både på nationell nivå och mellan distrikt på olika sidor av de nordiska gränserna. De gröna, 2149 

decentralistiska partierna har mycket att lära av varandra och genom att samarbeta kan de påverka 2150 

politiken i Norden och Europa bättre än var för sig. I vårt grannland söder om Östersjön, Polen, har 2151 

det gröna centerpartiet PSL även idag en nyckelroll. Tillsammans med övriga demokratiska 2152 

oppositionspartier är PSL alternativ till det allt mer högerauktoritära regeringspartiet ”Lag och 2153 

rättvisa” (PiS). Det borde vara en självklarhet för Centerpartiet att återuppta samarbetet med Polens 2154 

genuina gröna, decentralistiska parti PSL även om partierna valt att ansluta sig till olika 2155 

internationaler. Gärna också med andra gröna partier med agrardemokratisk bakgrund. 2156 

Mot denna bakgrund yrkar jag på 2157 

Att partistyrelsen får i uppdrag att arbeta för att stärka och utveckla samarbetet mellan de 2158 

centergröna partierna i Norden Att partistyrelsen får i uppdrag att återuppta kontakterna med det 2159 

polska gröna centerpartiet PSL 2160 

Krokom i februari 2023   2161 



 

64 
 

  2162 

Håkan Larsson 2163 

Kretsstämman, Centerpartiet i Krokoms kommun, beslutade 18 februari 2023 att ställa sig bakom 2164 

motionen. 2165 

Att-sats 2166 

10.60.1 att partistyrelsen får i uppdrag att arbeta för att stärka och utveckla samarbetet mellan de 2167 

centergröna partierna i Norden. 2168 

10.60.2 att partistyrelsen får i uppdrag att återuppta kontakterna med det polska gröna centerpartiet 2169 

PSL. 2170 

Yttrande Distrikt 2171 

En motion med samma andemening togs upp på partistämman 2021. Då beslutade stämman att 2172 

instämma i intentionen på att-sats 1 samt avslå att-sats 2. Distriktsstyrelsen anser att dessa beslut 2173 

kan ligga fast.  Utifrån detta uppmanar distriktsstyrelsen distriktsstämman att anse motionen 2174 

besvarad.Håkan Larsson yrkar bifall till sin motion i sin helhet. Efter diskussioner på stämman begär 2175 

Håkan Larsson ordet igen och yrkar att: stryka att-sats 2 till förmån för en ny att-sats som lyder 2176 

Förutsättningar för att återuppta kontakten med syskonpartiet i Polen ska undersökas. Beslut bifalla 2177 

yrkande 2 efter votering. Utfall votering: 34 ja för Håkan Larssons nya yrkande (huvudförslag) och 27 2178 

nej för distriktsstyrelsens ursprungliga avslag. Stämman finner att Håkan Larssons nya yrkande vunnit 2179 

stämmans gehör. Beslut bifalla distriktsstyrelsens yttrande enligt acklamation. 2180 
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